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Reikalingas Amerikos lietuviams 
Hetuviszkas vyskupas.

Visokių nuomonių tautiecziai kilnojo 
kartas nuo karto tą klausimą, bet lig 
sziolaik nebuvo iszluksztenta apie tai 
sriek tiek pilniaus. Amerikos lietuvių 
ateitis labai didele, skaitlius lietuvių la
bai žymus: nCra beveik abejones, kad 
pilnai ketvirtdalis miliono lietu vių- 
kafalikų gyvena sziandienąAmerikoje. *) 
40 dabar esanczių lietuviszkų parapijų 
apima palygintinai tiktai mažumenę mu
sų tautos žmonių. Jei perbėgsime nors 
pavirszutiniszkai, atrasime ne daugiaus 
100,000 lietuvių, kurie nors isz dalies 
gauna dvasiszką suraminimą ir patarna
vimą bažnyczios savo prigimtoje kal
boje, per tai pilnai 150,000 lietuvių, 
paskirstytų ant 500,000 ketvirtotų ang- 
liszkų mylių, per daug metų negirdi 
ne žodžio prigimtoje kalboje apie reli
gijos''reikalus, daugybe pasilieka per 
tnėtų-metus be szv .Sakramentų, per tai 
tikėjime silpsta, doroje ntipuola ir galu
tinai isznyksta tokių visos palaikos, 
kąiį> dėl lietuviszkos tautos, teip del 
visuomenes, kadangi isz doriszkai nu
puolusių niekam nėra jokios naudos. 
Dabar iszeina, kad 150,000 lietuvių, 
gyvęnanczių už rubežių lietuviszkų ku 
nigų jurisdikcijos, dvasiszkai negali but 
aprūpinti, kaip tiktai per vietinius vy
skupus Suvienytų Valstijų, kurių yra 88. 
Nežinia ar kiti lietuviszki kunigai turėjo 
pakvietimus ant lietuviszkų missijų ir 
kaip daug jų aplaikė, bet raszantis tą 
štraipšnį kart kartėms norėdamas prisi 
griebti prie daugelio vielų lietuvių, gau-

Tiek Amerikoje lietuvių nėra. Red 

Darbą reikia daryti nuosekliai ir vy- 
risgkai; kasztai, pasiszventimas, aukos 
— darbas be galo visai neturi musų su
laikyti, kadangi tas ko norime, žiūrint į 
dvasiszką pelną, yra neaprubežiuotas. 
— Tegul apie tai svarsto lietuviszki 
kunigai netiktai kaip spekuliativiszką 
užduotį, bet kaip reikalą artimą ir pa
siekiamą žmogaus proto pajiegomis.

Du arba trjs lietuviszki kunigai — 
kunigai, kurių vardai yra godojami vi
suomenes, kurių jokiu budu negalima 
paniekinti, kada juos godoja net patys 

i prieszai — tokie gali drąsiai daryti pra
džią ir perleisti cirkuliariszkai per visus 
lietuviszkus kunigus Amerikos del pasi- 

Iraszymo. Tada eiti pas Tėvo Szventojo 
delegatą, jei reikia raszyti ar važiuoti i 

. Į Rymą. O jei ateitų isz Rymo balsas, 
į kad paskirkite: Dignissimum, dignum 
i ir minus dignum — turėtume lietuvisz- 
ką Amerikoje vyskupą. Tas yra ga
lima! Lietuviams labiaus galima kaip 
lenkams, dėlto, kad lietuvių ne dau
giausia, ir lietuvius atėmus nuo dabar

davo maloningą pavelyjimą tiktai po ii 
gam perstatymui ir persiątatinejimuj. 
Toks padėjimas daiktų yrą labaj nepą-j 
rankus. Daugybe sutvertinų parapijų 
ir lietuviszkų missijų po mažas vieteles 
labai trukdomas, kartais negalima, retai 
kada kad nebūtų inkirus. Jei tad atsi
rastų lietuviszki darbininkai del darba
vimosi— mato lauką szaukianti— o sz i a ri
ti prie darbininkų, nes jau pintis atėjo, 
bet turi priesz save užtvertą tvotą, ku
rios peržengti nevalia: kada pats toks , 
kunigas, prisisavinantis jurisdikciją, 
kurios neturi — tuo m paežiu pastoja ne-' 
tinkaneziu darbininku. Katalikiszka, 
Bažnyczia,būdama surėdyta kad stovėtų, 
lig pabaigai laiko, turi savyje visus 
įrankius ir vaistus ant visokių savo rei į 
kalų. Vienas lietuviszkas vyskupas • 
arba arcivyskupas su būreliu szios die-į 
nos lietuvių ir su tais gi kunigais, kurie! 
sziandien randasi, gali padaryti vieną 
isz žjdinczių Amerikos vyskupy«>czių. i 
Sutverta lietuviszka vyskupyste — ati
darytų vartus darbininkams į pla- 
cziausį ir derlingiausj lauką, kur galima 
tiketisi prakilniausių vaisių. Lieluvisz-
ka seminarija, lietuviszkos mokslaines, ^ancz.ų vyskupysczių, nebūtų pažinties 
lietuvi zki kunigai missionoriai iszeitųl" v7"a vyskupyste dėlto neturtų 
darban del savo brolių i miestus, mie Szukes’ kada"S' ,lletUVla' telP PIa“la' 
sielius ir kaimus, kur tiktai randasi m.,- '“Skirstyti. Lenkams, prancūzams mstelius ir kaimus, kur tiktai randasi ,nu- ^"Kams, prancūzams .r,
šų broliai. Galima jau dabar matyti Įlszpanams rodos‘ sunklau butli Kauti- 

■ 00 lietuviszkų parapijų kaip gatavų - atsk^ vyskupystę, kadangi tie tveria 
300 lietuviszkų missijų’net po vietas, !^m,us Plotus: v.eno vyskupo butų ne-; 
kurių ligsziolaik ne vardų negirdėjome. į Sana« skirstymai padarytų nelygumus ir 
O kur atelte — kur galas geradarymui?! prie to minėtos tautos gali gauti vysku-' 
Lietu viszka vyskupyste Amerikoje prie [pus ant aprubių, ko negalima tiketisi/ 
iszlygų musų tautieczių ir jų pasitūrėji- j lietuviams. K u n i g as. , J

mo pasiektų Pietinę Ameriką; Kanadą, j • ; *»
Tasmaniją ir Pietinę Afriką. i iikbv o
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Mokslas tikėjimo ir doros.
PAVEIZIMOSE.

Salasytas fu yvairia autorių kun. K. Riedel. J. Dr.

Lietnvistkcn kalbon verte A. Kalnietis.
„TIKĖK, O suprasi". (Št. Aguit.)

(Tąsa.)
Kartą včl sykį Panele Švenčiausia liepė Bemadettai 

melstis už atsivertimą nusidėjėlių ir po kelissyk atkartojo tą 
žodį:

— Pakutos, pakutos, pakutos!
Paskutinysis apsireiškimas Dievo Motinos įvyko Liepos 

16 d. 1858 m. Urvas tą dieną išrodė labai dailiai: buvo ru 
pestingai padabintas žolynais, dieną ir naktį daugybe jame 
žibėjo liampų ir žvakių. Tūkstančiai žmonių, atvykusių iš 
yvairių šalių, klūpojo aplinkui ir meldėsi į Panelę Švenčiausią.

I Stebuklingi atsivertimai ir išgydymai buvo vis tankesni, 
nės juo tolyn, juo gausesnes Dievas dalino mylistas, prašant 
Panelei švenčiausiai.

Maldenybe buvo laikoma su didžiausiu iškilmingumu. 
Šventos Mišios, abelna Kemmunija, Mišparai, palaiminimas 
Švenčiausiu Sakramentu, pamokslai — viskas tas buvo atlie
kama ant atviro oro. Žmones grūdosi prie spaviednyčių — 
kiekvienas čia geriau suprato, kad norint būti geru vaikeliu 
Paneles Švenčiausios ir išpažinti jos ypatingo užtarimo ir ma
loningumo, reikia pirmiausiai atsiliuosuoti nuo nusidėjimų ir 
peršv. išpažintį susitaikyti su Dievu.

Antgalo po ilgų tyrinėjimų Jo Mylista Kunigas Vysku
pas tos diecezijos išleido Sausiu 18 d. 1862 metų piemenišką 
laišką, kuriame pagarsino, kad toji Ponia, kuri Bemadettai 
pasirodydavo, buvo tikrai Panele Švenčiausia Marija, ir leido 
garbinti Panelę Švenčiausią iš Lourdes. Beto da 
paragino katalikus del aukos pastatymui bažnyčios ant tes 
vietos, kulią sau Panele Šv. apsirinko. Metuose 1864-uose 
su didele iškilme pastate urve Paneles Švenčiausios stevylą, 
padarytą ant to pavidalo, kaip Ją matydavo Bernadetta.

Metuose-gi 1875-uose tapo pašventinta puiki bažnyčia, 
o į metus paskui buvo iškilmingas apvaikŠčiojimas Dievo 
Motinos stovylos. Ant apvaikŠčiojimo pribuvo, apari Šven
tojo Tėvo pavaduotojų, 36 vyskupai, 3000 kunigų ir 100,000 
žmonių. (Intenc. iš 1878 m.)

Jėzus Kristus yra Dievu.

Jėiuus gražumas ir išveizdą.

Sveųtas Raštas sako, kad Jėzus, kuriame dievyste vie
nijosi su žmogyste, „buvo gražiausiu iš žmonių sūnų.”

Yra du seniausiu aprašymu Jėzaus išveizdos. Pirmutiny- 
ris paeina nuo Lentuliaus, kuris, kaip rodosi, buvo Piloto bi- 
čiuoliu ir kuris buk iš Jeruzalės nusiuntė Rymo senatui Jėzaus 
paveikslą drauge su savo laišku. Tasai laiškas trumpais žo
džiais aprašo meilią ir rimtą Jėzaus išveizdą; ir tas aprašymas 
suteikia mums priartinantį, o gal ir visai tikrą, musų Išgany- 
tojaus paveikslą. Tasai aprašymas šiteip skamba:

„Šiuo laiku pasirodė vyras, pilnas prakilnių dorybių, ku
ris da gyvas. Jisai yra apdovanotas nepaprasta galybe ir 
vadinasi Jėzus Kristus. Prasti žmones vadina jį didžiu pra
našu — bet jo mokintiniai vadina jį Dievo sunumi. Numirė
liams grąžina gyvastį ir gydo visokius ligonius. Yra tai vy
ras augšto ūgio ir nepaprastai dailaus kūno sudėjimo. Rimtas 
o veidas daro gilų įspūdį visuose, kurie jį pamato; teip juog 

myli jį, bet drauge ir jo bijosi. Plaukai vyno spalvos, be 
ivBnfrno, dygiai perskirti į dvi pusiau vidurio galvos, pa
gal nazariečių paprotį, nudrimba jam ant kaklo žemiau ąpsų; 
nuo Ka-gi nesileidžia tankiais gerbimais ant pečių. Jo kakta 
yra lygi ir gluodna, veidas nieku nesugadintas ir padabintas 
lengvu raudonumu. Iš veido matyti prakilnumas ir meilu
mas, nosis ir lupos be užmetimo. Tanki barzda yra tos pačios 
spalvos, ką ir plaukai ir teippat perskirta į dvi pusi. Akys 
yra mėlynos ir labai žibančios. Kada peikia arba daro už- 
metinejimus, yra baisus; bet kada mokina ir persergineja, jo 
kalba yra meili ir mandagi. Jo veidas yra pilnas saIdybes ir 
rimtumo. Niekas da jo nematė juokiantes, bet nesykj ver
kiant Laikosi visada tiesiai. Kalbėdamas, papratęs yra mo
juoti rankomis ir kelti jas į viršų. Rankas turi labai dailaus 
sudėjimo. Ką pasako, yra išmintinga ir pritaikinta; nėra ne 
vieno žodelio nereikalingo. Iš veido jis yra gražiausiu iš visų 

žmonių.” j T Į A V f! A O.
Jėzaus paveikslas, kurį Lentuliūssu anuo laišku nusiun

tė į Rymą, buvo tankįąi.permaliavojamas senuose, amžjik^C 
ir galimąjį rasti da kuriuose ne-kuriuose vokiškuose knygy- 
nuošė, kartaissu priedtrKristaus kūno mieros. ' ————-

Antrasis aprašymas Jėzaus išvdzdos paeina nuo gretiš
kojo raštininko Niceforo Kallistaus, gyvenusio apie 1333 
metus. Tasai piešia sekantį Kristaus paveikslą:

„Išveizdą ir sudėjimas musų Viešpaties veido, kaip jį 
mums senovės žmones paliko, buvo lyg toks: Jo veidas buvo 
patogus. Ūgis išnešė 7 pėdas, plaukai buvo gelsvi, nelabai 
tankus ir truputį gerbiniuoti. Skruostai buvo juodi, nelabai 
tankus. Akys tamsios ir truputį rusvos. Pažiūrėjimą turėjo 
labai gražų, nosį vidutinę,barzdą šviesią ir nelabai ilgą. Plau* 
kus turėjo labai ilgus, nes nedasilytejo jų niekados žirkles, ne 
jokia žmogaus ranka, išskyrus motiną, kada da buvo vaike
liu. Jo kaklas pasidavęs bbvo truputį į priešakį, per ką kū
no stomuo nebuvo labai tiesus ir pakilus. Veido spalva buvo 
gelsva, pats veidas neapvalus, bet kaip Marijos, jo motinos, 
pailgas ir raudonas. Jo veide spindėjo rimtumas ir išmintin
gumas, o drauge meilumas ir neapsakoma saldybe. Visame 
buvo neišpasakytai panašus į motiną.”

Da tikriau, kaip iš tų dviejų senovės padavimų, galine 
lemti apie Jėzaus gražumą ir meilumą Jo asabos, jeigu atsi
minsime: kokį ispudį Jo išveizdą, žodžiai ir visas apsiejimas 
dare visuose, kurie buvo teip laimingi, kad Jį galėjo regėti 
ant šios pasaulės.

Kada da gyveno kaipo vaikelis namuose savo globėjo 
Juozupo, įėjo į priežodį, anot senovės padavimo, kad, jei 
kas buvo nuliūdęs ir susirūpinęs, sakydavo: „Eisiu pažiūrėti 
į Jėzų, Marijos sūnų.” Veizejimas ing jį suramindavo nusi' 
minusias širdis ir nuvarydavo visokį nuliūdimą ir baimę. Jo 
vieno žodelio užtekdavo, idant Petras, Andriejus, ir kiti Apaš
talai apleistų viską ir eitų paskui Jį. Vienas Jo dieviškų akių 
pažiūrėjimas teip buvo galingas, kad pravirkdė nusidėjusį 
Petrą ir nusidėjėlės Magdalenos Širdį uždegė šventos meilės 
ugnimi. Jo mokintiniai negalėjo persiskirti su numylėtu sa
vo Mokintoju (Jon. 6, 69,; 11, 14.) Ale ką sakau: tiktai Jo 
mokintiniai? „V i s a s svietas pasekė paskui Jį.” 
(Jon. 12, 19), kaip išsirciškia šv. Raštas. Žmones visa
da laikėsi prie Jo, ir. kur tiktai Jis ėjo, sekė paskui Jį: ant 
kalnų, į tyrą, ant marių kranto, palikdami savo valtis, laivus, 
namus, užsiėmimus. Užmiršdavo apie valgį ir gerymą ir 
negalėdavo Juo atsižiūrėti per kiauras dienas. Da-gi pago
nys ir netikėliai ateidavo pas jį, šaukdami: „N orime pa
matyti Jėzų, norime pamatyti Jėzų.”(Jon. 12,21.)

Šventa Brigyta užtikrina mus: „Jo veidas, žodžiai ir visa 
Jo išveizdą turėjo tiek Dieviškumo, kuris spindėjo akyse, kad



visų ,-dis patrjęqkdąvp p^ę-^vęs.” O šventas Augustinai 
šaukia: „Tris dalykus_buČiau norėjęs matyti: Iškilmingi par
grįžimą po pergalėjimui rymiškojo vado;, šventą Povylą, la- 
di sąk‘ė^>^mokšląf ir jėžų vaikščiojant) ant žemės.*'
-ijjnb įlietu b?v£« «qi£i SltuxoT . r
.fifnuJxailcT Stebuklinga# Kristaus paveiksiąs,

Švento Lukošiaus maliavotas.

(Koplyčioje „Šventųjų Šventojo” prie Lateraniškosios 
bažnyčios Ryme.)

I šalę daugelio’bržrigjių palaikų, kaip,’ paveizdan, kempi- 
nės,; sih kurią pavilginta in uksusą su tulžimi girde Jėzų ant 
kryžiaus; šventų trepu ir kitų daiktų, kurie yra Ryme anoje 
garsioje koplyčioje, vadinamoje „Šventųjų Šventojo”, yra da 
ten teipgi ir. Išganytojaus paveikslas, dėl kurio didelės pago- 
donės, kurią turėjo pas krikščionis senovėje, pagarsėjo ir 
anoji koplyčia ir tapo užvadinta: „S a n c t a S a fa ė toru m.”
-:>rnTas paveikslas, hebereikalo pavadintas stebuklingu, žiū
rint i ant-j ę» pradžios ir atsitikimų, per kuriuos jis perėjo, buvo 
nupieštas ir pradėtas maliavotĮ,švento Lukošiaus, R?ip j< co 
Lateraniškojo arkyvo tikri dokumentai. O kad tas šventas 
Evangelista'.dėl, yvąirių kliūčių negalėjo jo išbaigti, tai pabai
gė jį maliavoti Aniuolai.

Šis.paveikslas buvo didelėje formoje saulėtekio Bažny
čioje. Aštuntame amžiuje, laike draudimo garbinti paveik
slus, buvo nuskandinęs jį šv. Germanas, Konstantinopilės 
patriarka, į mares apsaugojimui jo nuo bedieviško ciecoriaus, 
Leono Ižauriko; išniekmimč. O kaip' kitados Dievo Apvdz- 
da’skugojb^Maižiešiaus pintinaitę, teipf ir dabar tapati Dieyiš-. 
ka globa tą paveikslą priyrė prie Italijos krantų. Čia jį pasi
tiko žmonės su neapsakomu džiaugsmu ir, linksmai šaukda
mi, įnešė j šventą miestą (Rymą),
1Ki. Garsus ir,didei mokintas Rymo knygininkas Anastazijvs 
vadina jį paveikslų padarytų nežmogiškomis rankomis ir pa
sakoja,, kad Popiežius, Steponas II, pats nešė tą paveikslą iŠ- fili1 
kilmingoje procesijoje į „Panelės švenčiausios didėsčs” baž
nyčią, kada 753 metuose ant miešto ketino užpulti Astulpas, 
Longobąrd ų k ara liūs.
■°IX Kitą ^abai seną Išganytojaus paveikslą galima pamatyti 
švVritos’ Praksedos bažnyčioje, kurioje ’ po kelis sykius per 
nietus išstato jį viešai žmohėms parodytų. Tą Išganytojaus 
paveikslą, pagalsenų senovės padavimo, šv. Petras padova
nojęs senatoriui Pudensui, kurio namuose gyveno. Pats pa
veikslas teip yra sunaikintas, kad vos galima pažinti, kad tai
yra Išganytojaus paveikslas. Rėmai-gi ir visi metaliniai ap
darai da geri,. 1(;Ant;krašto yra padėtas šv. Petro vardas gre- 
kiškomis literomis, kurios sudėtos, ne greta, bet viena aligŠčiau 
kitos. -Tja i
o ji jjfnibi T®*”! b“8 PaKar*)Iutas Jėzus Kristus.

Protestoniškas poetą Klopstok’as parašė Sausio 6 dieną 
1767 m. pas Dentsą, Jėzaus Draugystės kunigą, teippat poe
tą, sekantį laišką:
,£i r,;,3ųsųr^IylistoS laiško užbaiga buvo mą daugiau negu 
maloni mane sugriiudino! Tegul Dieviškas Kūdikėlis 
išBetlejaus bus ir'su Jųsų -My ilsta! Atsimenu, kaip kitados 
keliaudamas po bVeicariją, lygiu budu labai susigraudinau. 
Vteną labai gražią dieną išsėdome iš vežimo ir ėjeme pėsti. 
Aš buvau truputį, atsilikęs užpakalyje nuo kitų draugų; keli 
šaunus sodiečiai susitiko mane ir kiekvienas iš jų sakė mą:

ius ris tu s.” Aš ' —— 
dą tada nežinojau, kad tai yra pasveikinimo būdas, ir nežino
jau, ką ant to atsakyti.^ Negaliu Jųsų Mylistai išreikšti žof 
džius, kaip tąsai pasvėikinithas mane sugraudino. Atsaky
mas ant pasveikinimo: „A h t a m ž i ų”, apie kurį tiktai pa
skui dasižinojau, teip mą pasirodė naturaliŠku, kad nusistebė
jau, kaip"tai galėjo atsitikti; kad aš teip prasto ir drauge na- 
turališlčo’'atsal^mo'p^tš,nėdašipii6tėjau. ! '

O kaip-gi dikčiąi malonesniu ir naūdiijgespiM y>A tasai 
pasveikinimas: „Tegul bus pagarbintas Jėzus Kristus”, už 
tokius nieko neženklinančius ir nuobodžius pasisveikinimus, 
kaip: „Labas rytas,” „Labas vakaras”,' ’.Sveikas drūtas”, 
„Pasimatymo”, arba panašus tiems žodžiai!” J • • I

Julijonas, dievobaimingas jaunikaitis.
Šventas Efremas,dijakonas iš Edessos Sirijoje, silsėjo*) 

gerą pažintį su Julijonu, dievobaimingu jaunikaičiu. Vieną 
kartą patėmijo jis, kad jo draugo knygos labai nešvariai už
laikomos, nes daug žodžių jose buvo suteptų, o ypač žodis 
„Jėzus”. Todėl paklausė jo Efremas, ką-gi tai ženklintų? 
Julijonas atsakė:

— Prieš tave nieko neslėpsiu. Nėra mą ant žemės 
mielesni© ir saldesnio vardo, kaip šventas vardas Jė,ųp. Jug 
tai vardas mano Išganytojaus, kuris mus teip neapsakęmaj 
mylėjo! Todėl kaip tik pamisliju apie tą begalinę meilę, tai 
turiu verkti ašaromis meilės ir dėkingumo — o kaip atsime
nu apie savo nusidėjimus, tai tuojaus užeina mą ant mišliį 
anoji nusidėjėlė, kuri, prisiartinusi prie Dieviškojo'Jšganytp- 
jaus, Jo kojas savo ašaromis laistė ir plaukais šluoste — ir 
vėl negaliu susilaikyti nuo ašarų. Tai-gi kiek sykių, skaityi- 
damas, pamatau šventą Jėzaus vardą, teka iš mano akių aša
ros dėkingumo arba gailesčio — ir Štai dėlko randi mano 
knygose tą vardą suteptą ir ištrintą.” . 117 J sa

Efremas nusišypsojo ir tarė: ■ , "d i’
— Tegul gerasis Jėzus tavo širdingumą ir dieyąbaiy 

mingumą atmokės, o tavo ašaras į dangiškųjų linksmybių 
mares permainys. (Stolberg.)

Baronas Binder Kriegelstein.
Baronas Binder, valdininkas prie Austrijos ambasados 

Monachium’e, buvo vyru, pilnu gražių ypatybių ir didėlių ga
bumų. Vasario 2 dieną 1790 metų įpuolė į sunkią ligą, ku
ri nedavė jam vilties, kad galės iš jos išsiristi. Prie kūniškų 
skausmų prisidėjo da, pagal gydytojaus liudyjimą, neperga
liama baimė dūšioje ir nubudimas, kuone lygus nusiminimui. 
Kada jam gydytojas nurodė ant tikėjimiš Rojo ■suraminimo 
atvirai pasakė, kad jis neturi jokio tikėjimo: vienok davėsi 
perkalbėti, idant duotųsi palankyti jį kunigui G., prabašČiui 
šv. Petro bažnyčios, ir su juo apie tjkėjimo dalykus pasikal
bėtų.

Tą pasikalbėjimą aprašo mums pats kunigas G.
— Kada MojaUs 27 dieną pavakare atlankiau ligonį, 

jisai, tik ką mą inėjus į kambarį, teip į mane prabylo:
— Kunige Geradejau! da niekados tavęs teip nelau

kiau atsilankant, kaip dabar. Turiu tau daug ir svarbių da
lykų, bet ne prie liudininkų, pasakyti. . • n Ji I

Visi, kurie tę buvo, tuojaus išėjo iš kambario, o ligonis, 
dūsaudamas, kalbėjo toliaus liudnu balsu:

— Gelbėk mane, dvasiškas tėve, jei gelbėti da galima. 
Kenčiu neišpasakytą baimę, sumišimą ir širdies neramumą; 
kad teip ilgiau turėtų prasitęsti, tai jau negalėčiau dalaikyti.

Užklausus jo apie tų kankynių priežastį, jisai su užšiti- 
kėjimu atsake: -i> ' <j ■■J iaoJ

— Viską tau, tėve, išpažįsiu atvirai, bet nepersigąsk; 
Nors aŠ užgimiau iš katalikiškųjų tėvų ir katalikiškoje moky-j 
kloję nuodugniai katalikiškojo tikėjimo išsimokinau, vienek, 
nežiūrint ant to, pirm kokios dvylikos metų tapau laisvama- 

. niu y-j-arba tikriau visišku bedieviu, Tikėjau. teisybė, kaip 
vienbalsiai liudija istorikai, kad gilioje senovėj? gyveno žmo
gus, kuris vadinosi Kristus; bet į tikėjimą in Jo Dieviškumą 
r paslaptis, Jo apreikštas, laikiau per prietarus ir pasakas. 
Tai-gi dabar pakilo mano dūšioje tarp palinkimo .į tikėjimą 
ir palinkimo į netiksimą teip baisi kova, tokis sumišimas ,ij 
baimė, kad jos apsakyti negaliu. Išveskie mane, tėve, iš tų 
pinklių. (TdliausTjUs.)'1'



Žinios isz pasvieczio. mažinasi, nes maskoliszka valdžia diena 
nuo dienos atranda jiems vis naujas 
torturas. Kas buvo jų locnastimi ir 
prigimtimi — viską pasisavino arba isz- 
naikino ir vietoj tos visos liuosybčs, 
ramybes, džiaugsmo, vienybes ir bro
lystes, įkurs vargus, apsupo visus Si- 
byriaus retežiais, iszsklaiste jų susirin
kimus ir rodąs ir paliepė garbinti Peter
burgo carą.

Peterburge sziandien neyra slaptingu 
daiktu, juog finlandiecziai turi susine- 
szimus su maskoliszkais revoliucijoni- 
stais, kurie diena nuo dienos visas tau
tas isz miego žada sukelti. Vienok ma
skoliszka valdžia daleidžia, juog finlan- 
dieczių pasikėlimai pakilo isz priežasties 
menkų szią metą užderejimų.

Finlandijos uredninkai rusifikacijai 
teipgi labai prieszinasi, dėlto kas valan
da galima naujų apsireiszkimų laukti.

Maskoliszka valdžia dabar nežino ką 
daryti su tais 14,000 jaunumenes, kuri 
atsisakė nuo szio meto paszaukimo į 
kariauną.

Tokiu Bildu Maskolijai labai prąsti 
dalykai. Tegul pakyla Finlandija, ži
noma, nemiegos ir pati Maskolija, ku
rioje žmonija isz visų pusių varguose 
silpsta. . f. 1 n Um.

Filipinai.
Maras apsireiszkč vienam isz sky

riaus 5 pulko amerikoniszkųjų pekszti- 
ninkų, stovinezių Maniloj.

Iki sziam laikui numirė 7 kareiviai 
ir 12 apsirgo. Tasai skyrius prižiuro 
nuo įvairių neezystumų upesMaraquina, 
kuriaja visai Manilai vanduo teka. Po 
maro apsireiszkimui vyriausybe subruz
do prie ypatiszkų mierių, idant neduoti 
jam platintis.

Pacziame mieste cholera vis labiaus 
dar platinasi. Visi ligonbueziai ser- 
ganeziais pilni. Sanitariszka valdžia 
nežino ne ką jau daryti, vienok kituose 
miestuose jau nuo poros sanvaiezių pra
puolė ir daugiau nepasirodo.

Augszcziausias sūdąs patvirtino nu
sprendimą, pagal kurio Valdez, iszpa- 
niszkas redaktorius, likosi apkaltintas 
už apszmeižimą Pilipinų komisorių, Le- 
gardo ir Tavero. Valdez bus iszvary- 
tas nuo Pilipinų salų ant 4 metų.

Redystes paaiszkinimai,
46 num. ,,Žvaigždes“ likosi pagar

sinta apie iszeisiantį naują. ’ laikrasztį 
,,Kryžius“, bet nepasakyta kur jis isz- 
eis. Laikrasztis „Kryžius?* pradės isz- 
eidineti tik nuo busimo Naujo Meto, 
Tilžėje, Prūsuose.

Maskolija.
Peterburge neperseniai likosi pagar

sinti nauji įstatai visiems maskolisz- 
kiems cenzoriams, ir tai formoj slaptingo 
prisakymo. Pagal tųjų įstatų visiems 
cenzoriams uždrausta :,, kuomažiausi ‘ ‘ 
praneszimai kas atseina paties caro, jo 
sosto ir visos szeimynos. Tik tuokart 
bus valia ką nors per laikraszczius pra- 
neszti, jeigu valdžios organe bent kokia 
žinia bus raszyta. Praneszimai-gi sulyg 
kariaunos ir marininkystčs vienutiniai 
gali būti tik isz ,, Ruska v o Invalida“ 
pasemti.

Sulyg užrubežinių dalykų, kas atsi
eina Mandžurijos ir kitų krasztų, paga
lios apie Sibyriausgelžkelius ir siuntimą 
į Persiją agentų, galutinai visai likosi 
uždrausta, ne puse žodžio nieko ne 
sakyti. u;<

Toliaus laikraszcziai visados privalo 
tylėti' dpie žemesnesias ir augsztesnes 
mokyklas, apie studentų maisztns, apie 
prasikaltėlių aresztus ir ant jų iszpildy- 
tus sūdo nusprendimus. Ypacz uždrau
sta talpinti fotografijas tų, kurie mirtimi 
butų baudžiami.

Pagalios uždrausta garsinti darbinin
kų pąsikelimus ir įvairias patžudystes.

Antgalo traukiasi ilgi perskyrimai 
apie . .raskolnikus “ ir grovą Tolstojų, 
pagalios ir ,,szvuncziausį“ sinodą. Su 
tais paskutiniais daiktais labiausiai 
cenzoriai privalo sergėtis. Maskoliszka 
valdžia neatbūtinai Tolstojų laiko jau už 
mirusį, todėl bijosi jo ir vardo savo 
vieszpatystej minėti, idant kartais jau
nuomene jo neatgimdytų.
''' Na, jeigu teip yra ir bus, tai su 
ląiku Maskolijoj nebus ne vieno laik- 
tašzczio,nes viskas raszyti jau siiandien 
uždrausta. Maskoliszka valdžia pati ne
žino ką daro. Ar ji ant tiek paika ir 
nežino, juog kas atsitinka tarpe jos ap
žiotų sienų, užrubežyj viską žino >r skai
tosi kaip isz delno. Kas perdaug, tai 
jau ir negerai. Kiekvienas sutvėrimas 
prieszai savo gyvenimo pabaigą, savo 
pavaldinius visokiais iszmislais kankina.

. |---------------

Finlandija.
pn: Isz Gelsingforgso raszoma, juog fin
landiecziai placziai pradeda mislyti apie 
revoliuciją prieszai rusifikacijos sistemą, 
kuri neperseniai ant tos szalies masko
liais likosi atkreipta. Jų kantrybe vis

Isz visur.

Berlynas. Vokietijoj 71 kunigaiksz- 
cziute tarpe savęs susitarė uždėti drau
gystę su tnreriū platinti moraliszkumą.

Rymas. Vulkanas Stramboli kas- 
kartas vis labiau pradeda veržtis ir pe
lenais visus praeinaneziuosius garlaivius 
apkreczia.

— ------—— j
Sophija. Bulgariszkoji visa mini

sterija pasidavė dimisijai.
...lĮ-fi--..—■. ■ ~ -flb

Boston, Mass. įsteigta 1875 me
tuose ,, Central National Bank“, Bo
stone, subankrutijo.

New York. Nihilistai New Yorke 
visiems milionieriams praneszš, idant 
visais savo turtais su jeis pasidalintų, 
prieszingai bus blogai.

Londonas. Ciesorius Wilhelmas jau 
rengiasi Londoną apleisti. Daleidžiat 
juog jis yra ką nors nuveikęs laike vie- 
szCjimo.

Pekinas. Bokserių judėjimas dar 
nepasibaigė. Provincijoj Sze - Chuan, 
raszoma, buk bokserai 1700 krikszczio-

Brukselis. 15 diena Lapkriczio, 
tūlas italiszkas anarchistas, Gennaro 
Rubino, bandė karalių Leopoldą nužu
dyti. Iszejęs karalius isz bažnyczios, 
įsėdo į savo karietą, tuom tarpu anar
chistas kelis kartus isz revolverio szove. 
Karaliui nieks neatsitiko, bet anarchistą 
tūojaus suėmė. Prisipažino, juog no
rėjęs nužudyti.

-------------------------  .P.Oltjl

G'elsihgforgsas. Prispaudimai, ko
kius finlandiecziai nuo maskolių ken- 
czia, labai daug pasididino. Prie to 
sziometinis neužderejimas tai szaliai 
daug vargo atnesza. Gyventojai kas- 
kartas labiau vis judinasi. Policija su- 
aresztavo garsų istoriką Miliukov'ą už 
jo liberaliszkas tos szalies pažiūras. Jis 
bus isztremtas į Sibyrių.

Heidelberg. Vyriausiasis sūdąs nu* 
baudė protestoniszką pastorių G. Szvar- 
cą, už prieszingus rasztus, jo raszytus 
prieszai szv. Tėvą Leoną XIII.

. ■
Londonas. Czia tapo suaresztuotos 

vi nepažįstamos ypato., kurtę, nortjs



s£ąti,į? trūkį ir nusiduoti į įiandrihgam. 
Visi mena, juog tai anarchistai, norfiju- 
siejei pasikėsinti ant Vokietijos cieso
riaus gyvasties.
nidii i - ii • ~ ' '•

Viednius. Palestinoj, arti m. Na
zareto, atsiranda kaimas, vadinamas 
Szagara, kame del pravoslaunų masko- 
liszka , valdžia užlaiko mokslairję.. Isz 
Beiruto į Szazarą buvo atsilankęs tūlas 
žydas ir kokiu tai budu vieną pravos- 
ląuną mergaitę užkabino. Inirszę ma
skoliai žydą pasigavo ir drūtai apkūlė. 
Suniusztasis žydas nusiskubino į Bei
rutą, sumobilizavojo cielą žydų pulką ir, 
užpuolę ant kaimo Szagarp, viską sunai
kino., ; ; : ,

—
. Washington. Gubernatorius salos 

Guam (Filipinuose) pranesza, juog tan- 
kųs,ir dideli žemes drebėjimai daug 
blogo gyventojams padare, ir del tos 
priežasties pas ameri kieczius pagelbos 
prąszo. .. Ant laimes, drebėjimai tan- 
tankiaus dienos laike buna, per ką isz 
žmonių mažai žųsta, bet, jeigu tas atsi
tiktų naktimis — gyventojams prapul
tis butų.

Isz Amerikos.
■

Gelžkeliij kompanijos darbininkams algą pakėlė.

Szimtai tukstanezių žmonių, dirban- 
cziųjų Suvienytose Valstijose ant gelž- 
kelių, tomis dienomis turi progą džiaug 
tis.

Kompanija gelžkelio Pennsylvania 
pereitoj sąvaitej apreiszke, juog visiems 
darbininkams, kurių mėnesine alga ne
siekia 200 dolierių, alga likusi 10 centų 
ant dolieriaus padidinta. Isz to algos 
padidinimo 96 tukstaneziai darbininkų 
laimėjo. 1

Del tos tai priežasties ir kitos Su
vienytų Valstijų gelžkelių linijos priva
lė to paveizdo prisilaikyti ir kaip bema
tant visiems ant 10 procento algas pa
didino.

Vulkano Iszsivertlmai.

Isz San Francisco raszoma, juog 
vulkanas Santa Maria, Guotamelijoj, 
per savo iszsiveržimus gyventojams 
daug bledies padaręs. Szesziuose ap- 
skrieziuose kavos pliantacijos pelenais 
visai likosi isznaikintos. To kraszto 
prezidentas Cabrera, nenoredams pa
saulej apreikszti, kas toj szalyj atsitiko, 
žinias per telegramos labai susiaurina 
ir kiekvieną praneszimą cenzūruoja. 
Visi gyventojai atsiranda pavojui. Ko
kiu pavojus yra dideliu, gali liudyti isz 
San Francisco tula firma, kuri 2,000 
dolierių tę vargstaneziai žmonijai paau
kavo.

Norėjo nusižudyti.

Niagara Falls, N.Y. Tula Alena 
Costello, itale, isz miesto Buffalo, pa
siryžo vandenpuolyj nusižudyti. Todėl 
įpuolus į upę slinko vis artyn vanden- 
puolib, bet tur but mirtis jai pasibaisė
jo, kad antgalo netekus pajiegų, nusi 
stvertis už riogsanezio vandenyj kuolo, 
pradėjo pagelbos szaukti. Keli sargai 
iszgirdę kliksmą, Viens isz jų apsiriszo 
su ilga virve ir daplaukęs prie vaitojan- 
czios isztrauke ją ant kranto.

Arcirpkujij susivažiavimas,

Washington. 13dieną Lapkriczio 
prasidėjo susivažiavimas arcivyskepų. 
Tiiom tarpu jau srie pribuvo: arcivysku-

Londonas. Visi Londono laikrasz- 
czjąįii paduoda, juog cąrjęne, dabar esanti 
Livadijoj, melancholija sunkiai serga. 
Per dienas nieko nekalba ir, rodosi, kas 
pasaulej veikiasi, ji apie tai ir žinoti ne
sirūpina. Gydytojai tame dalyke nieko 
negali nuveikti ir nežino kas bus toliau.

Konstantinopilč. Maskoliszki dn- 
choborai turkiszkam sultonui prisiuntė 
praszymą, idant juos visus sultonas į 
sąvo jvieSzpatystę priimtų. Jųjų pra
šymą sultonas persiuntė carui. Kanada 
debar -daug bėdos su jais turi. Nors 
jie žmones gana darbsztųs ir darbinin
kai, bet už savo fanatizmo prapuolę.

P<yžiųs. Angliakasių straikai jau 
pasibaigė, nors daugumas isz darbinin
kų dar nedirba. Angliakasių kongresas 
straikp pabaigą apgarsino. Nors kaip 
kur demonstracijos ir atsibuna, bet ne 
pavojingose.cUS2 ' i

|.tt ii oHiitsannąiiž I
Londonas. Tūlas Rubino. , žadėjęs 

nužudy ti Belgijos karalių . Leopoldą, 
pirm gyveno prie Italiszko konsulato 
Londone. Jis buvo paprastu! valdžios 
specująūitu anarchiJtfjf'1 2Bet netrukus 
tapo iertkypsztal ' juog ir jis pątsjpavirto

anarchistu, per ką nuo tarnystes likosi 
pravarytas.

Jis policijai prisipažino, juog esąs 
anarchistu ir turėjęs prisakymą vieną 
isz valdonų nužudyti.

pas Elder isz Cincinnati, arcivyskupas 
Williams isz Bostono, abu 80 metų se
neliai; toliaus arcivyskupas Ryan isz 
Philadelphio->, kardinolas Gibbons, ar- 
civy.ikupas Ireland, arcivyskupasKeane, 
arcivyskupas Riordan isz SanFrancisco, 
arei vyskupai: Katzer, Chapelle, Bour- 
garde ir isz Portland© Christie.

Tasai susivažiavimas turi atlikti svar
bus dalykus,kaip jau pereitame,,Žvaigž
des“ numeryje buvo garsinta.. ‘

Bus nusūdytu.

Wilkes Barre. Smith’as ir Juszkis, 
ką prisipažino sude, esą kaltais už už- 
muszimą sargo Sweeney’o, seabso, bus 
nusudytu ateinaneziuose metuose, Va
sario menesyje. Szukis neprisipažino 
prie kaltes ir jury jį rado nekaltu, pa
leido. Teippat Vaicziulis, saliuninkas, 
ką žadėjęs kegę alaus už sumuszimą 
Sweeney’o, liko nekaltu ir tapo palei^ 
stas. Slovakas Tomczak’as, ką gynėsi 
ir visą kaltę mete ant lietuvių, bus nu
sūdytas Sausio mėnesyj.

Tėvo žudytojas.

Columbus, Neb r. Szerifas Byrnes 
tomis dienomis suaresztavo tūlą 14m. vai
kiną H. Borches už tėvo nužudymą. Vai
kinas susitaręs su jaunesniais savo bro
liais pavogė nuo tėvo 10 dol., nuėjės į 
miestą nusipirko szaudyklę ir pargrįžęs 
szove į miegantį savo gimdytoją; Nu
žudęs tėvą ant vietos, su pagelba dviejų 
savo brolių lavoną su arkliu iszvilko į 
laukus ir szienu apkrovęs uždege. Szie- 
nas sudegė, su kuriuom kartu ir tėvo 
lavonas. Kalte tuojaus iszejo į virszų. 
Po suaresztavimui jaunesniejai broliai 
nukaitino Hermaną, bet Hermanas vi-? 
ską iszpažinęs pridūrė, juog ir jie tame 
visame dalyvavo. Paszaliniai gyvento
jai mena, juog jie visi nuo gana ilgo 
laiko rengėsi tėvą žudyti už jo blogus 
su jais apsiejimus. Motina priesz porą 
metų buvo numirus.

Geras užmanymai.

Angliszkiems laikraszcziams isz Wa
shington© teip raszoma:

Globėjų komisija katalikiszkojo Uni
versiteto Washingtone 12 dieną Gruo
džio susirinks į Washingtoną ir antrą 
dieną pribus visi Suvienytų Valstijų 
vyskupai del bažnytinių reikalų apsvar
stymo. j 4 .

Svarbiausiuoju dalyku bus peržiū
rėti, kodėl tarpe lenkų, nekuriose apy
gardose, atsiranda tūlų beduszių, atsi- 
skirianeziųjų nuo Rymo-katalikiszkosios 
bažnyczios. Tuęmi reikalu ypatingai



Milwaukee arcivyskupa? Katzer užsi- 
imdinSja. Neperseniai del tų reikalų 
jis buvo važinėjęs ir Europoj,

Visi vyskupai labai neramus, juog 
paskutiniuose keliuose metuose daugy 
be lenkų pavirto j neprigulmingus. To
dėl mažam minėtas susivažiavimas tam 
viskam užbaigų padarys.

Raszybos Dalykuose.
Musų rasztininkai niekados nerasze 

vienodai ir lygsziol dar, nors turime 
Kriauszaiczid gramatiką, musų laikrasz- 
cziuose galima užmatyti daugelį klaidų. 
Czia yra saujate patfimijimų, kaip ne
kurtuos žodžius reikia raszyti.

1. Veiksmažodžių nereiškiamas sa
kymas niekados negali baigtis ant įti. 
Taigi negalima raszyti s v ei k įti, 
daug įti, linksmj t i, kankįti ir 
tt., bet būtinai reikia raszyti svei
kinti, dauginti, linksminti, 
kankinti. Reikia neužmirszti, kad 
priesz ,,t“ nosines babes pereina į dvi- 
garses: atsakomą balsę su ,,n“. Dau
gelyje tarmių tos „n“ negirdėti ir tarp, 
pav., raszyti ir kankyti skambė
jime skirtumo nėra, vienok didele klai
da butų raszyti sveikyti, dar
gyti, l i n k s m y t i, kankyti.

2. Daugelis daiktavardžių antrinin
kų (pasidarusių isz veiksmažodžių) bai
giasi ant -y m a s ir -imas. Jeigu 
veiksmažodis nereiszkiamame sakyme 
baigiasi ant -y t i, reikia daiktavarde 
raszyti -y m as ; jeigu baigiasi kitaip — 
reikia raszyti su -i tu a s. Taigi isz r a*- 
s z y t i, daryti, mąstyti, klau
syti pasidaro raszymas, da
rymas, mąstymas, klausy
mas, bet isz gerti, barti, tvokti,
klausti negali iszeiti g e r y m a s, 
b a r y m a s, t v c k y m a s, klau
symas. Reikia raszyti gėrimas, 
barimas, t v o k i m a s, klau
simas. Kas vietoje ,,klausimas“ 
raszo ,,klausymas“, tas parodo, juog 
szito įstatymo nepažįsta.

3. Reikia raszyti misi i ja, dalija, 
vienija, skiepija, ne m i s 1 y j a, 
d iri y j a, v i e n y j a,
nors nereisxkiamas sakymas baigiasi ant 
-y t i. Nuosekliai ir kilusius isz jų daik
tavardžius reikia raszyti su -i j i m a s, 
nesu-yjimas, kaip tai galime tan
kiai užtemyti rasztuose: m i $ 1 i j i m a s, 
vi e n i j i m ars ir tt. Raszymas: ,, susi- 
vienyjimas':*, ,,paliudyjimas“, ,,t€myji-

masu su ,,y“ vietoje ,,i“ yra klai
dingas.

4. Antrojo sąjungojimo (visi veik 
smažodžiai ant -e t i) niekados nereikia 
maiszyti su kitais sąjungojimais. Taigi 
klaidinga yra sakyti ir raszyti žiūrai, 
žiūro (—žiuri, žiuri), g i r d i i a, 
ž y d ž i ą,,re g i a, p e r LaTr—girdi, 
žydi, regi,peri), 't u r i a m % g ir- 
d ž i a m e, noriame (—turime, 
girdime, norime), m y 1 i ą s, norius 
(—mylįs, norįs). Galite suprast, kad 
neszneku czia apie pirmą skyrių antrojo 
sąjungojimo, prie kurio priguli s z n e- 
k € t i, žadėti, judėti ir neku- 
rie kiti veiksmažodžiai ant -6t».

. 5. Raszant nereikia užmirszti vieno 
svarbaus įstatymo, kurį jeigu žmones 
laikytų visados savo atmintyje, tad isz- 
vengtų visų klaidų su nosinėmis balsė
mis. Tas svarbus įstatymas yra szi- 
toks priebalse ,,n“ priesz j, I, fn, n, F, 
S, SZ, ž ir V isznyksta, pailgindama 
esanczią priesz save balsę, kuri pavirsta 
į nosinę. Isz to iszeina, kad nosines: 
ą, b 4 tegalime raszyti tiktai priesz 
virszminetas litaras; priesz visas kitas 
reikia raszyti an, en, in, UO. Tai-gi 
reikia raszyti vadinti (ne v a d į t i), 
bet v a d į s i u (ne vadinsiu), gy
venti (ne g y v ę t i), bet gyvęs 
(ne gyvens), skųsti, bet skun
džių. Reikia raszyti sandara 
(ne s ą d a r a), s a n p y 1 a (ne s ą- 
pyla), santaika (ne s ąt a i k a), 
kadangi (ne k adą-g i), szian- 
d i e (ne s z i ą d i e ir ne s z e n d i e), 
darbininkas (ne darbinįkas)» 
bet užtai sąjunga (ne s an junga), 
sąvarža (ne s a n v a r ž a), są- 
vaite (ne s a n v a i t €), sąlyga 
(ne sanlyga), sąžine (ne s a n- 
žine), rus z is (ne runs z i s).

s k i e py j a, ] vietoje

(ne lygum T), s a 1 d ž iu m e d H m 
(ne s a I dai W meduli),' tfWrKiti 
a r g u m e n sv ar butu Š.T-
g u m e n t u) ir tt.

7. Svetimuose žodžiuose nereikia 
vartoti litaros nors juose ir 
iszsitartų suspaustai. Raszyti J Sitts, 
idėja, inteligentas, despo
tas, progresas vietoje J etos, 
idea, i n te 1 i g e n t a s, ' d eispe^ 
t-as, progresas • yra!i!nėgeraV 
Tiesa, teip raszant, prasti žmones gali 
perskaityti: Jazus, intialigiantas, dia- 
spotas, progriasas.. Girdėjau’SSv6 
ausimis, kad teip skaito, bet isz to dar 
neiszeina, kad svetimus žodžius turėtu
me būtinai raszyti savotiszkomis raidė
mis. Tuose dalykuose laikausi nuomo
nes, kad kiekvienas, kurs skaito kny
gas, turi iszmokti isztarmes svetimų žo
džių. Dėlto tai raszau visados sočias 
Ii s ta s (ne soįcijalištas ir ne 
s o c i’a 1 is t a s), Mariam p o(8 (ne 
M a r i’ a m p o 1 e ir ne T3 a rtjatn- 
p o 1 e), nors žinau, kad „lietuviszkai“ 
skaitant tuodu žodžiu reiktų isztarti: 
socėlistas ir M ar e m p o i e.

r.: d.

Isz Pennsylvanijos anglia
kasy klu,

Pštnycrioj 14 d. Lapkr. straiko ko- 
misoriai pradėjo tyrinėjimus. Mainie- 
rius paszauke pirma, kad perstatytų 
savo reikalus. Prezidentas Mitchell ati
darė sesiją prakalba. Iszreiszkęs viltį, 
kad komi šori ai iszduos teisingą Nu
sprendimą. Mitchell'is sznekejo apie 
darbininkus, pasakė, kad viso mainose 
dirba 147,000 samdininkų. Įsi tų esą 
37,840 -mainieriai, 26,187 teberia*

Reikia raszyti k į 1 a, b į r a, g į j a, 
gįsla, szįla, ne kyla, byra, 
gyja, gysla, szyla.

6. Vietininkų vienskaitos ant -y j e 
nereikia raszyti su ,,i“: akiję, mieste
li je ir tt. Turi būti: akyje, miestelyje... 
Nereikia teip-pat ketvirto linksniavi
mo maiszyd su pirmuoju. Negerai yra 
raszyti ir sakyti sunams, s u n a i s 

s u n u m s, sūnumis. Biau- 
rus yra maiszymas treczlojo būdvardžių 
linksniavimo su ketvirtuoju daiktavar
džių, kad pav. būdvardžio galūne vien
skaitos įrankininke yra kalama pagal 
daiktavardžio įrankininką: g r a ž u m 
žmog u m (vietoje graž i u žmogum). 
Reikia sakyti ir raszyti (lygiu laukii

f
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ke, kad ,,United Mine Workers“ tapo 
suorganizuoti Westuose, 1890 metuose. 
Jis, Mitchellis, buvo aprinktas jos pre
zidentu 1899 metuose. Toliaus advo
katas klausinėjo apie mainierių reikala
vimus ir Mitchell’is pasakė viską teip, 
kaip kad buvo iszreiszkęs prakalboj. 
Iszpažino teipgi Mitcheliis priesz sūdą, 
kad per straiką mainieriams buvo isz- 
dalyta paszelpos pusantro miliono dol.

Petnyczioj po piet kompanijų advo
katas Wilcox paėmė Mitchell’į ant teip 
vadinamo ,,cross-examination“. La
biausiai musze ant Unijos konstitucijos. 
Stengėsi darodyti, kad konstitucija yra 
nepilna ir unijos rėdąs, ypacz preziden
tas, yra visų bosu. Ką nori, tą daro. 
Kaip geidžia, teip tiesas uiszkina. Ti- 
rinejo teipgi apie ,,boykotus“, ar unija 
liepia, ardaleidžia, kad unistai nepirktų 
tavorus nuo neunistų. Mitchell’is už
gynė, unijos įstatuose to nčr ir unija 
pati per save neukvatija prie to savo 
sąnarius.

Ant tyrinėjimų pirmą dieną atėjo 
viso 30 advokatų, isz kurių kompanijų 
pusę gina 24, o mainierių pusę 6.

Kompanijų advokatai laike Mit- 
chell’į ant,, stendo' ‘ per 6 dienas. Dau
giausia klausinėjo apie unijos įstatus, 
apie ,,boykotus“. Klause, ar unijos 
vyriausybe kalbino unionistus prie boy- 
kotų? ar kalbino, kad stovėtų ant kelių, 
ir saugotų, ar scabsai n’eina į darbą? 
ar kurstė, kad musztų scabsus? Mit- 
chell’is atsake, kad jis, kur tik galėjo 
ir kada galėjo, visur ir visada įsake uni- 
stams užlaikyti tiesas ir nekelti maiszto.

O kodėl unijos vyriausybe negalėjo 
sulaikyti mainlerius nuo netvarkos ? 
jug gubernatorius buvo priverstas pa- 
szaukti net visą Pennsylvanijos miliciją, 
kad mainierius apmalszinti? — sakė 
advokatai.

Mitchell’is aiszkino tą tuomi, kad 
laike bedarbių paprastai žmones labai 
suriuszę, kad isz daugelio atsiranda vie
nas, kitas, kurs papildo nedorybę, pa
galios, girdi, del nubaudimo už krimi- 
naliszkus prasikaltimus yra sūdai. Tei
sino tą da tuomi, kad ne visi mainieriai, 
kurie straikavo, prigulėjo prie unijos, 
kad daug buvo neunionistų ir tie kelč 
didžiausią netvarką.

!<Po Miichell’io tapo paszauktas pro- 
testonu kunigas dr. P. Roberts, isz Ma- 
hanoy City. Kompanijų advokatai tą 
sugavo bemeluojant. Dabar jis liudijo 
už uniją, o priesz porą metų, laike pir
mųjų straikų, buvo raszęs priesz darbi

83,000 dirba isz kompanijos. Mainie
rių darbas reikalauja daugiau iszsilavi- 
nimo, nei koks kitas fachas. Pavojus 
mainose yra didesnis, nei prie kokių 
kitų darbų. Kiekvienoj dirbamoj die
noj nuo 10 itci 26 žmonių tampa mainose 
užmusztais, o trissyk tiek sužeistais. 
1902 m. (kol dirbo) 515 darbininkai 
tapo užmuszti, 1200 sužeisti; procentas 
neiszpasakytai didelis. Apart to dau
gumas ma:nierių, dirbdami parako du
rnuose, suszvinkusiame ore, kartais van
deni), gauna astmą, t. y. dusulį. In
surance kompanijos jų gyvasties nenori 
asekuruoti. Kalbėdamas apie ašztuonių 
valandų darbą, Mitchell’is privedė, kad 
kituose valszcziuose Amerikos mainie
riai visur dirba tik 8 valandas ir iszlei- 
džia daugiau anglių, nei kitados dirbda
mi 10 valandų. KaĮbėdąmš apie sve
timą anglių, sake, kad isz to mainieriai 
yra labiausiai neužganėdinti. Tonas 
privalo sverti tik 2,240 svarų, o kom
panijos skaito į toną 2.740 iki 3,190, 
pagal savo norą. Apart to kompanijos 
,,deckiuoja" nuo 500 iki 1,000 svarų, 
kaskart vis didina karus ir reikalauja 
didesnių kaupų arba ,,topų“, vis buk 
užtai, kad anglyse randasi ,,durto“. 
Už vieną prasikaltimą kelias bausmes 
uždeda. Kalbėdamas apie Uniją, sake, 
kad, tą pripažinus, bus geriau kompani
joms ir mainieriams, — pavieniai bre- 
keriai arba distriktai negales straikuoti 
be Unijos redo, o Unijos rėdąs vienas 
be pritarimo darbininkų teipgi negales 
apszaukti straiką. Apart to bus sutai
kymo komitetai. Unija su kompanijomis 
darys kontraktus ir juos užlaikys. ,, We 
stuose“ minksztųjų anglių Unija 14 
valscziuose daro kontraktus, pagal kiek 
vieno valscziaus tiesas, ir viską surėdo 
tvarkoj, kodėl Pennsylvanijoj to nega
lėtų padaryti? Ten vietiniai straikai 
pasiliovė ir ežia bus tas pats po pripa 
žinimo Unijos. Laike straiko prie Uni
jos prigulėjo 90 procentų visų darbi
ninkų. Pripažinimas Unijos neženkli
na, kad jos vyriausybe kontroliuos mai
nas, ne, mainų valdymas bus kompani
jos, o Unijos rėdąs dabos darbininkų 
reikalus. Tokia buvo įtalpa Mitchell’io 
kalbos.

Fotam advokatas Unijos, Darrow, 
paszauke Mitchell’į ant pirmutinio liudi
ninko. Mitchell’is pasakė, kad jis turi 
33 metus amžiaus, kad nuo 12 metų 
dirba mainose, minksztose anglyse, prie 
visokių darbų, tik, girdi,nebuvęs »,fore- 
mann“. Užklaustas apie Uniją paša 

ninkus. Rasz€, kad darbininkai kelia 
maisztus, o isz tų labiausia ,,foreigne- 
riai“. Tie, girdi, tuoj griebiasi prie 
peilių ir prie revolverių. Kompanijų 
advokatai jo rasztus turėjo prie savęs 
ir dabar, jau kitaip liudijant, parode: 
o sziczia, sako, ką tu raszei? Dr. P. 
Roberts buvo blogas del unijos liudi
ninkas.

Dr. Frank Lenahan isz Wilkes Har
ris, John O’Malley isz Scranton’o ir 
kiti nurodė, kad darbas mainose yra 
labai nesveikas: prie mainierių prisimeta 
ligos: dusulys, reumatizmas, liga lum
bago ir kitos. Abelnai mainieriai gy
veną tik apie 50 metų. Nedaug yra 
tokių, kurie iszdirba mainose per 25 
arba 30 metų. John O’Malley iszpa
žino, kad, numirus, jis matęs mainierių 
plauczius. Plaucziai esą teip juodi kaip 
anglys. Dr. Lenahan iszpažino, kad 
jis pats pažįsta žmogų, buvusį mainierį, 
kuris, iszčjęs isz mainų, per 9 metus at
sikosėdamas iszspiaudavo anglines 
dulkes.

SERGANTIEMS
Gvaranfuojame pilna iszgydyma.

Pasckmlnglausinl gydau visokius paslėptai 
ir puvirszinrs ligas, kaip antai ligas sziruies, 
plauczlu. inksto, pilvo, galvos skaudėjimai, 
silpna atminti, dvasiszkn nusilpimą, Ivtiszkas 
silpnybes, szlelvuma. sutinimą, reti, blyksite 
K moteris, kraujavimu ir tt., nervu ligas, po

ra. reumatizmą dusinimą, paralyžių Ir tt. 
Praszalinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etc. NerviszkM ligas gydau 
su pagelta geriausiu eleklriszku prietaisu.

I.ytlszku daliu ligos
įsigytinu prr Keletą dienu, kraujo už- 

nuodyjimus. odos ligas, semens bėgimą, žaiz
das gerklėj ir burnoj, nosyj. akyse Ir ausyse, 
netekimu vyrlSkumo. lyczlu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopasekminglausiai ir dvaran- 
tuojU Pilna issjydyma Cbro< 
nisikos ligos yra mano saacia* 
liSzKUmb. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzaminavimas ligonio ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitolinis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliotus 
nuo 8 ryto iki 4 po pieta.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para
ižyti laiszka; būtinai reikalaujame pacijento 
insitikejima

Szneku visokiose kalbose. Toriu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 1
Hospital. Direktorius Modiciaiazko Instituto.
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Philadelphia, Pa. Nedelioj 26 dieną 
•Spalių sz. m. musų mieste atsibuvo pa- 
szventinimas Jietųviszkos-bažnyczios ant 
kampo Wenango’ ir Salmon gatvių. 
Ant pasžventinimo pribuvo arcivyskupo 
inpediriis, vyskupas Prendergost. Arci- 
vyskupas nepribuvo del to, jog jis turėjo 
su kitokiais reikalais tą dieną iszvažiuoti 
į Washingtona. Teipgi ant tos iszkil- 
mingos\ dievmaldystes pribuvo daug 
kunigų, kaip isž Philadelphios teip ir 
isz aplinkinių tolimesnių ir artimesnių 
miestelių, viso 16.

Paszventinimo iszkilmCše žme daly- 
vumą daugelis katalikiszkų draugysczių; 
apart vietinių pribuvo daug ir isz aplin
kines. Apart savųjų 9 lietuviškų, isz 
apielinkes pribuvo isz lenkiszkų para
pijų 18 draugysczių ir viena vokiszka.

Ir teip susirinkusios visos draugy
stes in corpore 10 vai. ryte ant gatvių 
Allegheny avė. ir Richmond su didele 
iszkilme ir su kapelijomis pasitiko Jo 
Mylistą Vyskupą, kurį ir atlydėjo, su
stojusios eilėmis gatve Richmond, iki 
naujai bąžnycziai. Diena buvo labai 
graži ir sausa, užtai ir žmonių susirinko 
didele daugybe. Vidutiniszkai skaitant 
buvo apie 5000 ypatų. Pribuvęs vysku
pas pirmiausiai ėjo in kleboniją, kur pa
sitiko jį vietinis mus klebonas J. Kaul-

Iakis, "su keliais kunigais; po tam-gi.Jo 
Mylišta Vyskupas apsirėdęs, drauge su 
keletu kunigų, ėjo į bažnyczią atlikti 
paszventinimo ceremoniją. Vyskupui 
pritarnavo szeszi kunigai. Kada baž- 
nycžia likosi paszventinta. 11-tąvalandą 
prasidėjo suma; tada Vyskupas sėdosi 
ant parengto sosto, o ant sumos iszejo 
kun. Kraus, Už diakoną buvo kun. Kor- 
weš, už sub diakoną — kun, Scharp. Po 
Evangelijai kun.’ B. Žindžius pasakė gra
žų liėtuviszką pamokslą, iszaiszkindamas 
svarbumą ir vertę szv. bažnyczios, ku
rioje žmones gales apturėti dvasišką 
naudą. Antgalo pagyre naujus para- 
pijonus sžv. Jurgio parapijos už jų 
karsztą norą ir darbsztumą ant dvasisz- 
kos naudos arba bažnyczios szv. Už tai 
varde visQ parapijonų god.kun.Žindžiui 
sudedam szirdingą aczių. Pasibaigus 
sumai, Vyskupas teippa t pasakė trumpą 
pamokslą angliszkai, panasziai kun. 
Žindžiui. Potam Vyskupas palaimino 
visus isztikimus katalikus ir ant toDiev- 
maldyste pasibaigė. Iszejus isz bažny
czios Vyskupui, v€l visos draugystės su 
iszkilme ir kapelijomis palydėjo jį iki 
klebonijai, kur, žinoma, turėjo valandą 
atsilsėti ir teipjau pavalgyti pietus. I tą 
tarpą draugystes, grajijant kapelijomis, 
pradėjo skirstytis. Kaip parapijonys, 
teip ir visos dalyvanjanczios draugystes 
iszreišzke didelį džiaugsmą, isz prieža
sties užgimusios naujos bažnyczios, ku
rioje kiekvienas tikras krikszczionis ka
talikas, atlikęs nuo savo kasdieninio 
sunkaus darbo, sulaukęs šzventos die
nos, gales sau ramiai pasimelsti, kur, 
tartum, doram žmogui viskas nuo szir- 
dies nuslenka, nes ten galima rasti nu
raminimą savo sąžines. Ir teip kiek
vieno žmogaus veidas iszrode pilnas 
linksmumo, žiūrint ant tokios svarbios 
ir linksmos iszkilmes ir visų katalikiszkų 
apeigų.

Męs, žemiau pasiraszę, parapijos 
komitetas, -varde visos parapijos sude
dam szirdingą aczių visoms tose iszkil—

Lietuviai, szelpkite Hetuviszkus biznierius! 
SHENANDOAH, PA.

Dainininko Bražinsko
: 1 Drapanų sztore

galite gauti visokiu drabužiu: vyrams, 
moterims ir vaikams. — Dabar parsi
gabenau daug naujų žieminiu apsivilkimu.

.piijm Sfeohq o i$v*nu w 
i Shenandoah, Pa., ,37 .Ceptre str. 37. 

mese dalyvavusioms draugystėms,, kaip 
lietuviszkoms teip ię-kitų taptų. j jj,

Pinigų įplaukė aptnaudos parapijas 
laike paszventinimo bažnyczios iszįžen? 
gos į bažnyczią, už sėdynės ir, i sz , ko t 
lektos—-420 dpi. . i>'i <>i oint r on

Parapija szv. Jurgio susitvėrė Sausio 
mėnesyj sžiuose 1902 m.; Dievmąldyste 
prasidėjo nuo pirmos nedėliosgavenips, 
paraudavotam nuo vokieczių senos baž
nyczios, ant Allegheny avė,,. W,e*. 
Bažnyczią su lotais ir su gatavu, muro 
namu kasztavoapie 16,000 dol.; skolos 
liko parapijai apie 9,500. Sz'uom kąr^ 
tu tik tiek teturim pranešei ąpię: naują 
parapiją ir bažnyczią szv. J u rgi o<

P a r ą p- K o m i t ę t ąjSj 
x Ėo'gTsfrJj jlrl'fidiib wet / Trii

- .’jH’iib .<-.>br.T'd if»n .pilgns imiyuxib iiiSb
1 Isz Lietuvos.

•’ ■. r: oJ ' bi.y* .Muz .pilonu nrnii,
Isz Vilniaus. Vilnius paliks visuomet 

brangu lietuvio szirdžiai. C.zipnai kiek
viena vietele riszasi su senovSs atmini
mais. Užlipus ant pilkalnio, nuo kurio 
matyti po kojų, kaip ant delno, visas 
miestas ir jo apigardos, galima isztišas 
valandas rimuoti apie tuos laikus, kada 
Lietuva, liuosa ir galinga, ' valdė tuos 
kalnus ir pakalnes, kada tebeskambėjo 
czionai lietuvių kalba ir žydėjo jų daba.

Teko man ir szįmet rudenop aplan
kyti Vilnių isz priežasties ukiszkos pa
rodos. Pribuvęs į Vilnių visų pirmu 
nuvykau pasimelsti į Szvehtp Mikalo
jaus bažnyczią. Vežikas, vos prasi- 
grudęs siauromis, iszrąhgytomis uly1^ 
ežiomis, kibždaneziomis vienais žydais,1 
sustojo prie nedideles gotiszkos murd 
bažnyežios. Stovi ji labai ankšztoje 
vietoje. Szventoriauš dalis užstatyta su^ 
krypusiomis, į laužus panašziomiš, žydų 
krautuvėmis. Isz vidaus bažnyežia vP 
siszkai aptriuszusi. Kad ne tas aptriii— 
sžimas, abelna iszveižda darytų gerą 
įspūdį savo senoviszkumu. Sžv. Mika
lojaus bažnyczia statyta esant 1400 me
tuose, ant vietos medines to paties var
do, kurios pradžia bene siekia Gedimino 
laikų. Prie tos seniausios Lietuvos 
bažnyczios, pet kelias ’ desžimtis metų 
apleistos; susispietė dabar nedidelis 
lietuvių būrelis. Nors neseniai jie ežia 
įsikūrė, bet jau papuosze savo bažnytėlę, 
ir aplinkui viską apdailino. Isz tolesnių 
Lietuvos krasztų atėję, gaivina ežia jie 
savo kalbą, senųjų Vilniaus gyventojų 
paniekintą, ir gal jsz jų, laikams mai
nantis, iszeis tautiszkaą Vilniaus; atgi? 
j imas. -i; > .•'mii.ni



<1
Tarp kitų ūkei naudingų daiktų daug 

buvo iszstatyta torpų (durgąJJ 
ūkininkams pažįstamos torpos, kaipo 
pakura. Bet jos yra dar labai placziaį 
ukeje vartojamos pataisymui meszld.' 
Meszle svarbiausias daiktas sutros,kurios 
blogai įtaisytose kutese susigeria į žemę 
arba laukan iszbega ir per tai ūkininkui 
praga»szta. Jų užlaikymui meszle bar
sto kūtes - priesz pakratimą sausomis 
sugrustomis torpomis, korios, sugerda- 
mos sutras, neduoda jos. prągaiszti. 
Tose vietose, kur brangus sziaudai, 
torpos gali užvaduoti pakratą, sziaudus- 
gi galima parduoti. . - tz\

Antgalo verti paminėjimo mebliai 
isz nuluptų žilviczio vitelių/ darbas žė- 
maiczių Raseinių pavieto. Atskiras 
pavilionas, prikrautas tokių krasių, 
ksopų. stalų, buvo iszstatytaš pono Dau
girdo isz Plenborgo.

Ukiszka Vilniaus paroda aiszkiai ro
do, kad žemdirbyste Lietuvoje dide
liais žingsniais eina geryn. Bajorai, 
labiausiai didelių dvarų valdytojai, isz- 
tiesų imasi už darbo, rūpinasi užsiauginti 
gerų veislių gyvolius, įsitaisyti naujas 
maszinas ir kitus ukes padarus, įsiga- 
minti gerą sėklą. Bajorų pėdomis 
reiktų sekti ir sodiecziams ūkininkams. 
Dabartiniame padėjime, kad. darbinin
kas brangus, o javai pigus, ne tas laimes 
ukeje, kas dirbo didelius žemes plotus, 
bet tas, kas nors mažesnį gerai iszdirba 
ir sunaudoja. Kas norėtų vesti ūkę se- 
noviszku da budu, turi prapulti! A. K.

Vietines Žinios.
22 diena Lapkiiczio, subatoj, . ant 

sales po num. 89-93 Grand stn szv. 
Kazimieriaus draugystes buvo laikytas 
balius, ant kurio žmonių buvo dikcziai 
susirinkusių. Laike baliaus visuomene 
labai gražiai ir ramiai linksminosi, >už 
ką galima vieszai pagirti. Dainavo du 
chorai: bažnytinis ir teatraliszka giedo- 
rių Sim. Daukanto dragyste. Pirmasis 
po vadovyste p. Rakausko, vietinio 
vargainistros, antrasis-gi—p. Eremino. 
Visi gerai žino jau ne nuo sziandien, 
juog tų abiejų chorų jokiu budu negali
ma sulyginti, apie ką seniai jau buvo 
raszyta, vienok draugysczių virszinin- 
kai, kurstomi keliais ,,valnamaniukajs” 
savo balių programuose ant pirmutines 

> vietos visada stato draugystę-chorą,. Q 
kodėl teip* Jug bažnytinis ęhoras sžimi- 
tą:kartų dailiau padainuoja, negu toji

. Ukiszka Vilniaus paroda nėra tai 
paroda viso kraszto ūkininkų, bet nedi
delio tiktai skaitliaus didžiųjų žemes 
valdytojų. Irenge ją Lietuvos bajorai, 
kurie paskutiniame laike susiriszo į 
ukiszkas draugystes; turi savo rėdą, 
vieszus susirinkimus, ant kurių gali pa- 
sitaravoti apie savo reikalus. Tasai jų 
susivienijimas leidžia jiems vieszai pa
sirodyti su savo darbavimosi vaisiais. 
Neraszysiu asz czionai apie daugybę 
javų seklų, geriausių maszinų, padarų 
ir kitų u kės daiktų, pagamintų bajorų- 
didžunų. Pasakysiu tiktai apie tuos 
daiktus, kurie gali būti naudingi ūkinin
kams valstiecziams.

Pirmoje vietoje reikia paminėti ran
kų darbo audeklus Rietavo, Szatų, Kė
dainių ir Kvietkų apigardų. Tie au 
dėklai tikrai daro garbę musų moterims. 
Nekurie isz jų visiszkai gali prilygti 
prie pabrikinių, o savo tvirtume ir pi
gume juos pralenkia. Musų jaunuo
mene nekuriose vietose pradeda dang
stytis pabriko darbo drabužiais, laiky
dami juos už gražesnius., Neiszmano 
jie, kad daug pritinkiaus dėvėti savo 
darbo rubais. Tikrai gražus, tvirti ir 
geri pabriko audeklai brangus, už jų 
mąstą reikia mokėti kelis rublius, pi- 
giejie-gi labai menkos vertes, truputį 

, padėvėjus, pavirsta į skarmalus. Namų 
darbo audeklai ir tvirti ir pigus. Braz- 
gule, ūkininke Kvietkų parapijos, ant 
parodos pardavinėjo gražius kortus gry
nai vilnoninius (czelinių vilnų) po pus
antro rublio mąstą. Labai geistina butų, 
kad sodžiaus moteres imtų daugiaus 
namie austi tokių kortų, dropų ir drobių. 
Galėtų ir patys su visa savo szeimyna 
apsidaryti ir dar pelną turėti. Szatų 
Montvilas įtaise Vilniuje krautuvę na
minių audeklų, ir jie vilnieczių labai 
branginami del savo tvirtumo.

Daug buvo suvežta ant parodos gy- 
volių, ypatingai karvių holendriszkos 
veisles. Didžiųjų dvarų ponai ne tiek 
rūpinasi apie javų užauginimą, kiek apie 
įsigaminimą geros veisles karvių,kurios 
ne tiktai duoda didelį pelną isz pieno, 
bet ir visą ūkę pataiso savo meszlu. 
Ūkininkai sodiecziai tame dalyke toli 
pasiliko ponų užpakalyje. Rūpinasi jie 
laikyti daugiaus karvių, negu gali gerai 
iszmąitinti. Jų leizgyves karves beveik 

i visiszkai neduoda pieno ir pragaisztį tik- 
,tai daro ūkininkui. Geriaus laikyti vie- 

i r. ną gerą karvę, kuri duoda ant dienos 
- tris gorczius pieno, negu penkias blo

gas, kurios visos gorczių teduoda. 

draugyste. Isztikro, broliai, kuris ant 
Ss 8vAMAGB^HilnTai- 

augystes-choro, bet liūdną balsą, 
kuri^jšžirdis isjzkrutinnĮ verže, nes gai
la jų visų spėkų ir proces, jeigu atsa- 
kanczio vadovo neturi. O kas ką gali 
pasakyti prieszai bažnytinį chorą? Visi 
visur.ir visada giria.

Susivien. L. R. K. reikaluose.
Prie Susivienyjimo Lietuvių R. K. 

Am. prisirasze sekanczios ypatosr
Prie draugystes V. Valancziaus 

Shenandoah,Pa.: Juozas Abraczinskas, 
Doininikas Bražinskas.
Raulas Czerneckis.
Simas Czerneckis.

Prie draugystes moterių szv. Rožancz. 
Mare Brazinskiene. - ...
Centr. sekr. J. K asul aitis.

Nuo „Motinėlės. “
11 d. Lapkriczio Pittstone, Pa., 

buvo laikytas metinis susirinkimas drau
gystes ,,Motinėlės”. Sąnarių pribuvo 
13 su 20 balsų. Per susirinkimą prisira
sze prie trecžio skyriaus p. Leonas Sze- 
poraitis isz Pittston’o, Pa.

Sekantiejei nutarimai likosi padaryti:
1. Paęzalpa klierikui V. L. irp. Ą. Ė. 

(abudu randasi Italijoje) tapo atsakyta.
, 2. P. V, T., mokintinis agronomijos 

Szvaicarijoje, gaus stipendijos 120. dol. 
vietoje 60 dok' rrn ,<;< —

3. P. D., studentas vieno Maskolijos 
universiteto, gaus paszalpos ir szįmet 
too rublių? i

Pasirodė, kad kasoje ,,Motinėlė“ 
turi $490.82, isz kurių zgopriklaiišo ge
ležiniam kapitolui, 200.82 begančziam. 
Per visą laiką gyvavimo musų draugys
tes į kasą įplaukė $1002.96, isz jų bėga
miems reikalams 712.96. \

Stipendijos buvo ductos lygsziol 
dviem vaikinam: vienam 30 dol., kitam 
90 dol. Paszalpos gavo trįs: vienas 90 
dol., antras 80, treczias 51.46. Viso 
paszalpomš ir stipendijoms ,, Motinėlė” 
iszleido 341.46.

Kadan-gi begamiame kapitole tu
rime sziuo tarpu $200.82, o stipendijoms 
ir paszalpoms nutarta tiktai apie $143, 
už tai dar apie 57 dol. lieka tam studen
tui’ augsztesnes mokslaines Vakarines 
Europos, kurs pirmutinis atsiszauks į 
..Motinėlę,"

Aktyviszkų sąnarių draugyste turi 
39,1 isz kurių iszsimokejusių mėnesines 

.i Km. A^Kgupan stkr.
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Ant bile ko negalėjo rugoti, nesą pats those'dalykuose. 4" 1 

buvo kaltu. Prie tų įstabių apsireiškimų lįzdavo janf ‘
į galvą apie praėjusį kaime jo būvį. Jis atsimindavo, Jdup^ų P< 
tę, kaime, linksma ir ramu jam buvo gyventi. Atsimindavo 
klebono perkalbinejimus, nes tasai garbus piemuo iš augšto i.-rtisq 
numanė kas su Jokūbu gali atsitikti, bet Jokūbas jolodriarns i >)i / < 
mažai tikėjo ir ženge pagal dykus ir tuščius aayo geidimus^ 
Atsimindavo galop ir savo Magdės ašaras-ir prašymus, (bet gaju. 
šitoji paskutine mislis jį galutinai užbaigdavo ir iŠ akių ašaras 
nęnoroms traukdavo. .unsJ

-oi isidseie uboicq ?.i 
Į *_>L»iA> oįo’/inakl 51? 

J .isioįb'H i:f
j. ibVarginga Marytė, truko jai kaimo Cyst o oro ir Šiltos .
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saulutes, be kurių vyto lyginai kvietkele. be sidabrinių. ryto 
rasŲ‘ . . ' '

g Vieną dieną pasiskundė savo motinai, juog jai galvelę 
sopa, bet kokią jai rodą motina galėjo suteikti ir kaip ją z 
beti? Pasisodindavo tik ant kelių, apsikabindavo, bučiuoda
vo ir tokiu budu numalšindavo. Kartais kalbėdavo jai apie 
Dievą, tai pasakodavo pasakas, arba kaimiškas džinas dai- -9r,11l: 
nuodavo, bet mergaite ant motinos žodžių nekuomet ne ne
nusišypsodavo. Motina labai buvo pabūgus ir iš niekunsura-/ . ' 
minimo negalėjo gauti. • ;• ėSįofi tspifi z\rf i ttf&g įneaiftci

— Sunyks musų Maryte,—y tardavo, Magde vyru i,,- rM. 
kada tasai ankstais rytais eidavo; prie darbo. -~t Jai trūksta ■ 
čysto oro. j ■ u >ri<-/in;;

— Su laiku prie visko pripras -— atsakydavo Jokūbas.
Jug ar netenka matyti kiek tai mieste vaikų auga, vienok esti * v 
sveiki ir visadą į tvirtus išauga. Kodel-gi Maryte turėtų'njlk^ ■k' z 
ti ir visados sirgti?

— Turėdami tiek mažai uždarbio, n^ra ne mislies,idant 
męš savo mergaitę galėtumėme išauklėti ant paveizdo kitų 
tūlų mergaičių; žinai, juog jai ir valgį sunkd yra pririnkti, o 
ką sakyti apie kitas gyvenimo dalis? 1 o/ud •;inr>rr

Ant tųjų žodžių Jokūbas nieko neatsakė, .vicnok.niQterei(; fi..j , 
j pripažino, juog ji tasingai kalba. Jis pats teip-gi ganą jap 
sotu pasiliko iš to miesto dailaus, būvio, kad pats.jut- fi,. , 

, kęsti negalėjo, vienok Magdei paskutinių energijų nenorėję . 
atimti ir tuom ją nuodinti. Tą pačią dieną pasižadėjo diibju- 
vėj paklausti sulyg mokesties pakėlimo. .

..Nuvijęs į darbą, pirmiausiai nusidavė pas darbo užveįz-

— Meldžiu Tamstos — tart — apie mano algos padi
dinimą; kaskartas sunkesni laikai vis artinasi, viskas, yia * 
brangiau, teip kad su dviem markėm ir puse negaliai ’fr’an * :

fprąg^dhti. aSmtrtsr&MS iu>bnl9hHV
1 2,1 — Negaliu, tamsta, nors gana labai pats tą’įiad;
ryti norėčiau, bet yra negalimu daiktui PiriniauWaf 
juog Tamsta nelabai seniai pas muš di/bi, o antra'priėžaštis

mažai moki atsakančius da/bus^ ' < Prišipažįsiu tahrstaii' °11 (n t 
juog ir atciiyj'su vargti tas butų galima padaryti, ugsn .fcįoi nitl}.. j ut i Jau Jinko prie žemes

dą.

.. tih j.

'z,: ?* — Tai teip, — pamišlijo Jokūbas, — tas viskas, ką
1 5J 4J'agentas than žadėjo — melas.

Dabar jau suprato Jokūbas, juog į agento tinklą papuo- 
'"l 4 le, nes už kiekvieną mažiausį daiktą, už kožną rodą, neišpa

sakytas mokestis plėšė.
Su suspausta širdimi Jokūbas po darbui grįžo į namus.

A ■.ii {/u Kąsakysęs savo moterei? Kaip ją suramįsęs? O nėlai- 
: mingas likimas!

] .t Su drebančia ranka atvert stubos duris ir įžengs. ^Tuo- 
... . tarpu Magde prišoko ir apsivijo jam ant kaklo.,

— Jokūbėli brangus, Jokūbėli!
— Kas atsitiko? — susirūpinęs paklausė. ,
— Maryte musų; Maryte, brangi dukrele!
— Nairkas-gi? Sakyk!
— Labai apsirgo.
Jokūbas prisiartino prie Marytes loveles. Dukrelė bai- 

>l šiai buvo uždegta.
is r. php:— Teveli! čia man sopa, čia... čiai.:. — prabilo pus

balsiai Maryte, rodydama pirštuku į savo krutinę.
tiinq Jokūbas nutvert įjai už rankutės.

. ' — Tai krutinę sopa?
— Tap, teveli!...
Pašoko Jokūbas ir tuojaus nusidavė pas gydytoją. O 

Magde tuo laiku puolė ant kelių priešPanelę Šy. paveikslą ir 
. už savo Marytę pradėjo melstis

Neilgai trukus atėjo ir gydytojas. Atradęs Marytę, ser
gančią karštlige, užklausė:

— Tur but jųsų dukrele nuolat buvo nerami
— Seniau buvo linksma, vienok...

J‘'- ' — Na ir ką?
— Nuo to laiko, kada iš kaimo peisikčkme į miestą, 

ji savo ramybę ir linksmumą pamėtė.
biitj • ~ Aha... aha...

Ant gydytojo veido buvo matyti apsireiškęs 
nusiminimas.

— Vaistų jokių aš neišrašysiu, — tart, — 
gaite ne fiziškai (ant kūno) serga, bet dvasiškai. 
^Itį, ligą išlaikys.

— Ar tamsta, daktare, misliji, juog jai dabar yra pa
vojus?...

koks tai

nes mer-
TurekitK/I

in

. • l ( • / — Sunku man dabar pasakyti, vienok ne pirmu kartu 
' ’! ‘ ' man su panašiais vaikais atsitinka; kurie gyvendavo kaime, o 

paskui priverstinai persikeldavo j miestą, retai kuris išlaiky
davo.

Jokūbas Čemialis iŠ persigandimo pabalo ir lyginai dre
bule pradėjo drebėti.

1,: J Ji — Dieve mano — prabilo, — o kad Maryte per mano 
kaltę numirtų, neišlaikyčiau.

-jo raudojimams nebuvo galo. Kas valanda prie Mary
tes lovelės prišokdavo, stverdavo mergaitei už rankos, dūda
vo ir veidą jos glostydavo, idant kad kokių nors budu dasiži- 
ndti apie jos ligą. Laikais suŠukddavo:

— O Dieve, Dieve! neapleisk musų vargdienių!

Maryte, nėžiurinę nė ant jautrios motinos priežiii ros, Ii 
kosi be omenos, ir kolaik aušrine užtekėjo, jos dvasia nuke
liavo pas laukiantįjį jos Viešpatį Dievą ir tik auštant, lovelėj 
užstingęs lavonas gulėjo. •. . am

Kas gali apsakyti ar aprašyti gimdytojų graudumą ir 
širdžių sopėjimus, ypač paties Čemialio, kada jąją, Matytę, į 
biltą, gražią, kvietkomis išrėdytą, grabelį dėjo. Tomis kelio- 
mis dienomis Jokūbas, rodosi, ant žo metų paseno. Plaukai 
pražilo, o jisai pats, nuo to sunkaus savo likimo kaskartas



Nelaime labai retai pati viena ateina, bet tankiausiai po 
vienai antra ir trečia. Teip atsitiko ir su Jokubu.

Po numirimui Marytes, apsirgo Magde. Jos veido ra
mybe išnyko, akys labiau vis temo ir su kiekviena diena jos 
sveikata vis mažinosi. Pašauktas gydytojas Jokūbui apreiškė* 
kad jeigu tuojaus negrįš į savo gimtinį kaimą, praras ir Mag
dę, kaip kad ir Marytę.

• -L-'O dabar dadure gydytojas—‘ bukit*šveiki ir grįžkit 
į savo gimtinį kraštelį.

Kitokio budo jau nebuvo, kaip kad pargrįžti į savo kraš
tą.

— Klausyk, Magdute, — tarė Jokūbas moterei — va
žiuosim atgal į savo kaimelį.

Magde ant tų žodžių pakele savo akis, iŠ kurių rodos 
džiaugsmo spindulys išsimušė, atsiduso ir paklausė:

— Ar grįšim į kaimą? u a
Teip, teip, į savo namus. Ju paliksi velei sveika ir 

laimina. I H l/l A H-----------------~'
7-^/Busiu sveika? — užklausė Magde. — Sakai, juog 

sveika busiu?
—• Žinoma, juog busi linksmesne ir sveika.
— O Maryte musų?...
Ant tų žodžių abudu nutilo.

SB>1 <ausisoiweixbjsfl
Jokūbas Čemialis jau rengėsi apleisti mietą, bet velene.-.,, J 

laimė — pinigų ant kelio stokavo. Nusidavė vClei pas savo 71 
tą pažįstamą agentą, nuo kurio, nors su didėlėmis palūkomis, 
vienok apturėjo reikalingą pinigų sumą. Ramino save Jokū
bas, juog pargrįžęs uždirbs ir atiduos savo visas skolas.

Agentas parašė vekselį, o Jokūbas su drebančia ranka 
pasirašė ir pasiėmęs pinigus apleido savo apgaviko namą.

Tūlą žiemos vakarą Jokūbas sodėjo su Magde jau savo 
locnoj stubelčj. Jo seni pažįstami apsupo jį iš visų pusių ir 
pradėjo apie miesto gyvenimą klausinėti. Bet Jokūbas vi
siems nuoširdžiai pritarė, idant ne vienas ir nekuomet savo 
kaimo ir prigimtos stubelės neapleistų, nes tas-pat atsitiktų 
kaip ir su juomi buvę. Gydytojas turėjo teisybę, juog Magdė, 
gyvendama ant kaimo, atgaus sveikatą. Tas teip ir-atsitiko, 
nes kožną dieną vis ramesne buvo, vienok savo dukreles Ma- . 
rytės nepamiršdavo. ""3 ji lluii U L

__Marytč yra aniuolėliu pas viešpatį Dievą, danguosna — 
ramino ją klebonas,—jai tę daug geriau gyventi, negu 
mums čia — ant žemės. Ji nuolat tenai meldžiasi už. savo a 
gimdyfoju^U M

Atslinkus šiltam pavasariui, Jokūbas vėl laukuose pra
kaitą savo liejo, o Magde užsiimdavo naminiais darbais. Ma
tomai jiems Dievas laimino, nes skolą bėgyj dviejų metų iš
mokėjo ir juos vėl Dievas dukterimi apdovanojo, 
jau labiaus rūpinosi ir ant garbės Dievui išauklėjo.

Apie tą
P. B.
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Visados gražiai

iaxooiiuKT ii asnyveT
Pas tėvus buvo dukrele. Augo ji visų mylima laimin

gai kaip rūtele žalioji. Motina dainavo gražias dainas prie 
jos lopšelio, pasakojo stebėtinas pasakas; tėvas ją nešiojo.ant
rankę, glaudė prie širdies ir glamonėjo.
appdaryta, visados soti, visados mylima augo laimingai ir 
linksmai. Bet urnai atėjo nelaime: numirė tėvas ir motina. 
Dukrele pasiliko viena, kaip pirštas ant svieto, nelaiminga. 
Išgirdo apie tai viena moteriške, vardu Lenke, atėjo ir sąkp:

— Mergyte dar maža, viena gyvent negali, atiduokit> 
Q ją Pas mane! Aš jos tėvus gerai pažinau, buvau kitąsyk jų 

kaiminka. Našlaite bus prie manęs, kaip prie motinos... 
mylėsiu ją, kaip tikrą dukrelę!...

Susirinko tada gentys Našlaites ant santaros. Rokayos, 
roką vos ir sutiko, juog mergyte dar permaža, idant galėtų 
viena gyventi ir atidavė ją Lenkei.

OIš pradžios gerai buvo Našlaitei pas ją. Lenke nuvežė 
ją į didelį miestą, mylėjo ir globėjo. Vienok mergyte nesi
juto laiminga. Ausyse jos vis skambėjo motinos dainos ir 
pasakos, akyse stovėjo gimtine triobele; Širdis ilgėjosi tėvo 
prieglaudos...*Migdino ją ir Lenke dainomis, bet gaida jų 
buvo svetima, žodžiai skambėjo kitaip... Glaudė ir ji prie 
širdies Našlaitę, bet ta nejuto tose prieglaudose Šilimos...*

Ir teip augo ji sau liūdna ir rymojanti. Metai ėjo ir, pa
mažu, pamažu užtemdavo jos atmintyj’ gimtine triobele, dai
nas motinos ir glamonėjimai tėvelio... Vis rečiau mitrindavo 
ašarėlę atsiminus praeitį. .... , '/I

Metai padare atmainas: pirma lenkė žadėjo.Našlaitę pa
imti už dukterį, bet vėliau ėmė sunkint ją darbais ir antgalo 
pastate ją tarnaites vietoj; liepė sunkius darbus dirbti, sau

> į i s tarnauti, visur paskutinę vietą užimti.
Daug rūpesčio sutiko Lenkę per tą laiką;.-iš turtingos 

pasidarė neturte, prisiėjo kentėti visokias nelaimes ir vargus. 
Vargše Našlaitė kentėjo dar didžiau, nes visą savo piktumą ir 
skausmą išliedavo Lenke ant galvos nekaltos mergeles.

Netoli nuo Lenkes gyveno kita moteriške — Maskole. 
Senei jau gražumas mergaites pritraukė jos atidą, o darbštu
mas ir lėtumas patiko gudriai moteriškei. Pamačiusi, juog 
Lenke rūpesčiuose ir nelaimėse, mažai ant Našlaites teatboja, 
atėjo, paėmė ją ir nuvedė pas save.

— Buk prie manęs! Aš tau per motiną busiu! a— i: ; i 
Teip sakydama pastate ją tuojau prie sunkiausio darbo;

____ už mažiausį daiktą barė ir koliojo...
(T į T Nelaiminga Našlaitė dar stipriaus pajuto savo nelaimę... 

Jos suskaudėjusi širdis dar labiau užsigeidė meiles ir vėl at
siminė šiltus glamonėjimus tėvelių... Motinos dainos vėl ėmė 
skambėti ausyse, o akyse stovėjo miškai ir laukai tėvynės. 
Ir kiek tik sykių užskambėjo jai daina, kiek sykių pro akis 
praslinko gimtinės paveikslai — tiek ašarų nukrito iš jos 
mėlynų akių...

O Maskolė, pamačiusi ją verkiant, drebėdama iš piktu
mo šaukė:
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— Ko verki? Kokius kvailumus nešioji galvoj?! Ma
no dainos yra ir tavosios, mano trioba yra tavo gimtine; ma
no pasakas sake tau motina prie lopšio! Kitų niekados nebe
girdėjai ir išmesk jas sau iš galvos!...

O Našlaite vis mąsto apie savo gimtinę, vis gaudžia pa
žįstamų dainų balsai, vis verkia ir laukia, ar nesusimyles kas 
ir nenuves į savo triobelę...

. ’ •. ■ ’uniBroliai ir seserys Našlaites! Ar-gi ir apleisite ją nelai
mingą?! Ar nieks iš jųsų neišraus jos iš nagų piktos moteriš
kes ir neparodys kelio lig tėvo namelių?!... ‘ Š. R.
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Tėvynės Sargas'^ ir 

„Zinyczia“
Tuodu laikraszcziu yr« gaunamu pas Bev.

A. Kaupae, 114 Theodore Str., Scranton. Fa.
,/Tėvynės Sargas“ kasztuoja ant metu

1 dolerį.
„žiąyczios“ visi iszėjusiejie numeriai 

(1— Sugaunami už 60 cento.

Adresai Centralisz ko komiteto 
SttsMenyjimo Lietuvių R. - Knt 

Amerikoje.
1. Prezidentas: Re v. S. Pautienius,

614 W. Mahanoy avė., Mahanoy 
City, Pa.

2. Vice-prezidentas: A. Kalczinski, P.
O.. Box 412, Minersville,-Pa.

3. Sekretorius: J.Kasulaitis, 74 Carroll
str., Pittston, Pa.

4. KasierŽus: Chas. Radzevicz, She
nandoah, Pa.

5. Rasos globojai: 1) Rev.V. Kudyrka,
46 P. O. B. Edwardsdate. 2) J. 
Lauraitis, 94 N. Plum. Aley, She
nandoah, Pa.

6. Knygius: Re v. M. Szedvydis, Pitts- 
- ą ton, Pa.

7. Dvasisrkas vadovas: Rev. J. J.Kaul-
akis, 1031 S. 5th str., Philadel 
phia, Pa.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:
I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.
- ;--------------

. ’ Stanislovas Poteliunas.
Plymouth, Pal

Povylas Gaižauckai,' ; 'L -
24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

L. K. Karalius. • >lf ■
701 VV. Lombard str. Baltimore, Md., 

——4 — .
• M. Sch*rmis,

113‘North įth Str., Brooklyn, N.Y.

. .
Mikolas Miszkunas,

2 2 Hartford stf. Newark, N.

J. Macuulaitis,
(65 Ferry Str., Newark, N. J.

. , (/ ‘ .. .A ' 1
J. Rabikauckas,

97 So. 3'rd str. Brooklyn, N Y.
-■» I» _• > ■ ■ Jd us

A. Korievakrv ' ?Kl
Shelly atr. xSttsbUrg Pa.

■ i . j ■. ’ VI jfi«
J. Rikteraitis, -li^donl

67 James str. Waterbury, Con.

■iwJor S. P. Tananeviczia | Bamberge; SUarmuloaskl.
3232 Apburn avė. Chicago Ui H.g-jr Luabsck: s. J*r«aIowaki£Co.

Tautieczei! Jaigu kuris nori grįžti 
atgalios į tčvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną huveszim per 9 dienas j Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokčjimu. Raszyk tuojaus 
ant sekančzio adreso: r > .

Columbia Shipping Office 
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

> iui oi.it I.hiiįi.1------------------------------------------- :---------
^DARBININKU DRABUŽIU KAUTU VR

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y. 

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už muš ant 

Grand st. padaryt.

Szelpkime
Savuosius?

co

Laivakortes geriausią kompaniją už žemą 
prekę, siunczia piningus in Europą per ran
davę banką? -xl

ui

Z
</> Antanas Movstis

S V ET

w . . bin 17 vienatine katalikiszka
2
H Agentūra > 

cn
Pi Laivakorčziu O

dėl Brooklyno ir Long Isbnd. e
. 298 Bedford avanuo 4 s
keturiblokai nuo Grand str. Ferro tz:

m Brooklyn, N. Y. 5

Wisoki prisiuntimai daeina greitai ir 
teisingai.

Agentūra garsingą gyduolią Dr. Petro 
Gomozo ir Alejaus.

^jABiniorai,
No. 54 Ganai Str. New

Asz užlaikau

BANKA 
kurioje galite saugiai 
pasidėti savą pinigus, 
teiposgi iszmainan pi
nigus viso žemių.

AGEJiTŲBĄ 
visu laiviniu kompa
nijų ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipgi siuncziu pi- 
j irnisb urnai*ii. nigus į visas dalis

svieto ir'iszauodu vekselius ant v»»didiM»j« 
miesto' Europos.
M ii iąilcnff Bankas Europoje,

JVIACK, JVIJtLEp 
CANDLE CO. 
, J I T. ;

GERIAUSI ISZDIRBEJAI l 

vaszkiniu ir kitokiu 

Žvakių.
Žvakės Uždirbtos isz geriausio ir gra

žiausio vaszko. Labai gražiai i-zrodo, yra už 
kitu i$zdirbėju žvakes sunkesnes ir pigesnes. 
Kurie guod. kunigai musu žvakes mėgino, 
visi yra tikrai užganėtlmli. Adresuokite : j

MACK, MILLER
CANDLE CO.

Syracuse, PI-Y.

Puikiausias lietuviszkas

Hotelis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St, Shenandoah, Pa.

tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszine 
ranka, einant į miestą.

Tai puikiausia ir szvariąusia vieta del H 
svetelių ir labai paranki del tą, kurie atkelaus 
į Shenandoah, Pa. Apart visokią arielką ir, 
alaus turi didelį zopostą pargabentą isz Eu
ropos visokią vyną, cigarą, o teiposgi prilaiko . 
visokius valgius ir ofeterius. l’akelvingi gali 
gauti nakvynę ir prietehszką rodą visame. 
Yra tai vienatine ir puikiausia vieta eielam , 
Shenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas < 
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipkortes ir siun- n 
ežiu piningus i visas dalis svieto. ’ <i

Stebėtina proga! '
Vaikams prie misaią suknios 
’« geriausio kaszmiro

W| pulkam pamuszala už , 

wMM $3.50 1 
■ragėm KamžosTbc, Sl.oo, $1.75. 
■ĮEBĮjB PLOSZCZIAI $l6-oo ir dau- 

giaus. Kunigiszkos suknios 
M" f 12-00 ir augszcziaus. Gera 
ji e^e drapaną $18.00 ir 

£-•11 auSszt:ziJlu-Baltos ext ra $20°o 
&1 augszcziau.

BOMK BROS & CO.
34 8316,3X81., New York.
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.oiiulbv.iiinyl ĮNToN KLOSTER, . “
Altar Builder, Sculptor & Carver,

DESIGNER AND BUILDER *
— OF ALL KINDS OF —

• I jCiufi'li Furniture in Wood, Marble, Slone, Metal et» «
Aho, Oraamontal Carving lor Chorrhea and Baildiaga,

/ No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, New Tark.

-----PLANSON APPUCATION.-----  

architect,'’^'’ ‘
I gl^fStes & SchooĮheusės especially; x 3 ,a 

fiUo. 214 EAST TWENTT-SIXTH STREET, .
T7 --- 7--- 7-- 7--- - - —--—-----T^į----- ;-----Geriausia ir pigiausia .vieta

del pirkimo '

Siuvajnu piaszipu į
P“8

xluv0i Matulevicsziti.
Naujos maszinos nuo $ 15.00 atigsžtyn,.fttei- 

pogi kas nori apmainyti, apmainau if- pataisa^vi- 
sokio gatungo m&fcinas JiHvTS&kiu.s daiktus^i.kas 
prie maszinos yrii reikaMngaį prilaikau.

’'iTeipogi isztnokiname siūti, katrie: pas manę 
perka maszi^,, ■-

256 Grand str. Brooklyn, N. Y.

REMI BROTHERS B(i ^8 l?»rolau * ‘gi 
NEW YORK, N. Y.

■ Iszdirba 
• ‘ KARUNU,

VĖLIAVŲ, 
ir yvairiausių 
ŽENKLELIŲ 
Teipgi specią- 
liszkai darome 
pzilkinius ir 
auksinius ISZ- 
S1UVIMUS.

Ant pareikalavimo visados prisiimsime prabas ir tavom' 
prekes, tęįposgi ir didelį ilustravota kata Ii ogų prisiusime.

Raižyk Sint adffeso: d’•. Į.

Bėnziger Brothers?
36 & 38 BARCLAY STR., NEW YORK,N. Y

f WMara Smith
Seniausias seniai žinomas specialistas.

smingų užtinimų kirksznių ir kitų dalių. 'Ronotas kojas, skausmu nu 
giriųe, skausmų galvos, gėlimų kaulu, skaudėjimų krutinės, skaudėji 
mą vidurių, noshg*limu pilvo, užpavietrijitnų, himoridos, sausgėlų 
szirdies ligas, pltfBfeių ligas, katarų, užsiszaldymf, dusulį, džiovų^jnk- 
sti| ir pūsles uždegimus, strikturų ir akmenį pūslėje.

AfjHlA mpffidfl yra vis atinaj Žinoma, kuri smarkiausia* nėr
ILLailU IHULVUa V,J ligas, slabnumų isz priežasties iszdykimo 

jaunystėje, peužmigimo kanczią, pražudyta energiją, melancholia, svai
gulį, drebėjimą, 'iszgųstį, nevaisingumą, paslovincziai isugydo.

A Q7 f TirilI Viclru kas dėl gydymo reikalinga: liekarstas ii 
AbZ LullU YloliiĮ, instrumentus ir per ilgiausių tyrinėjimų 

dašekiau didžios praktikos. Nekurie daktarai garsinasi specijalntais 
didžio gabumo^ ką tik galėdami gydyt papraszcniansiaa ligas.

P“ juo6 gruntaunai isz-
'bahdycriau ir savo pagirtina metodą gydincziau, ku- 

riejpiniiaus gydėsi pas daktarus, garsinancziuosius gabiais daktarais.

S^Tl^nkifpS toki,J Žrn-Bi,l’a^eūt,l’ draugysczią, ui dykų 
j V uugvni ivo duodanczių receptų, diržų su elektriką ir apstin

gu patentavų gyduolių.
"Kreipkitės visi ® M”

phųgų ir skausmu. -Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami 
sena daktarų Smith. Gvarantuojagruntaunų, greitų ir pigų iszgydimų 
Rodas duoda uŽdykų. Liekarstos 50c.

O MI T H A 
SENAS 

v-7pecf,|alista
- Neužmirszkit adriso: __  _. t

153 E. 18!!? Str.. New York, 1Y,

MAXKOBRB
Lietuviszka Banka 

ffn; #e»
į i

Prieteliai! duodu jums žinių, kadmes parduodam Szifkortes ant^ieų 

grejcziausių laivų už pigiausių prekę. Esu užtvirtintu agentu ant ini 
jų, NorthiGternum, Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Bambur- 
goj^Red Star Line Antverpo ir N i the r lands Line Roterdamo. Siun 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dienų- Musų konto
roje galite rasisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiu 
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisimai- Teipbsgi 
pardiiodaŲJtikietuaant tigij-geležinkelių Amerikoje ir Euroęoje. ,•

' Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos i^hio 
kam po 3į procentus antknėtij. Procentą tik tą mokam nuo 50 
riąir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėneeius. Riteri 
įę iszimti gali kožną dieną nuo 2 ryto iki 2 po pietų ii nuo 4—Siiak.

• N&ųaFtfždfeta fiHja atsiranda po ' V*

Brooldjgfrjypr.



766

—
NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

Sveikata! - figas Gyvepijhas!
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. KrauczeliuilO. 
Jo sztoras visada yra pripildytas sz vieži ais ta vorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus irsu 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

I. Krauczeliuna,
n8 GRAND STR., BROOKLYN,IN. \

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigraadyx.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

223 ROEBLING ST., 
BROOKLYN, N. Y.

Extra! Extra! Extra!

B
 Duodu žinoti visiem lietuviam tautiecziam, 
Juog nuo 1 Gegužio (Mojaus) bus atidaryta 
mano nauja krautuvė vyriazkų siutų poNr^’ 
144 Grand str., Brooklyn, N. Y.

Asz ošiu jum jau gerai žinomas, nes ilgą laiką lai
kiau krautuvę vyriszkų drapanų ant 48 Grand str., bet 
nuo 1 Mojaus iszsikranstau ant 144 Grand str. ir per tai 
lig tam laikui turiu ant pardavimo daugelį siutų už labai 
pigią prekę. Kuris atsilankys nesigailės, nes apart pir
kinio gaus da gerų dovanų.

Naujos krautuvės adresas;

Ellis S. Lewis
1*4 Grand str. Brooklyn, N. Y.

FR. PUSTET A CO.
sjlnfia fijlssivuisi-T 

Atliekti visokius drukoriszkus dar- 

bus del szvenio Tėvo ir szv.

Eitu Kongregacijos.
Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoj'e, prancuziszkoje, angliszkoje, voldszkoje, len- 

kiszkoje, lietuviszkoje ir kitose.
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas„ kielikus, lik

torius, szventujų stovylas ir 1.1.

Telpgl partlioda Szkaplierius, Razanczius, Ignoselius 

Ir visokius szentujupavekslus.

Visus daiktus I ūko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

5S Barčiau str-
New 7 ork.

TELEPHONE 4548 COTLAND.

Ton aiuellos s klodus, Ryme, Ratistxnoje, CinciMti Ir H«w Tarife. 

i vilu Hiimkirii’l
The Lowe Painless Den

tal Parlors.
Geriausi Dentistai, nes traukia dantis be jokio 

skaudėjimo.

Mes taipgi įdedame visų setų dantų sekanczia

Auksinis dantis 22 kar. $5.oo
Visas dantų setas (5.00 
Užpylimas auksu f l.oo 
Isztraukimas |50c.

Vi, savo darbų gvarantuojam ant 10 metų.
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai iš

tarnausime “Žvaigždės” skaititojams.

Mea isztrauksim dantį dovanai, jei reikalausit ko
' « Ė 1

Mes ofisus laikome ant:

726 Grand St. Cor. Graham Ave. Brooklyn.
123 Near Lexington, Ave. N. Y.

10-12-14 Westchester Ave. New York.



„KATALIKAS”
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill. 
Kasztnoja ant me* 

ut $1.50.
Norinti uzsiraszyt. 

turi adresuoti:
Katalikas Publishing Co,, 

3222 Auburn aChicago, Ill.

Tikrai gryna

Mas Vyną 
---- GAUSITE PAS------ 

Barnston Tea Co. 
6 BARCLAY STR.

New York’e. 
Importuoj a j ie rusiez- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

Sveikatos Namai 
ir Ligonbutis 

del Moterių, o ypatingai esant sunkiose dienose.
Mes a ps i j unam iszgydit kiekvieną moterį visokiose ligose, ne

darant operacijos Mes užtikrinant kiekvieną moterį, juog viską at
liekame be mažiausio skaudėjimo su didžiausia storone su pagelba 
niokitų gyditojų lavinusiųjų per 20 metų Europoje, profesorių, mo
terių gydytoju ir geriausiu dažiurėtoju.

Užtikrinam, juog kiekvieną ligą užlaikysime slaptybėje- Jaigu 
kurią ne galėtume iszgyditi, bus sugrąžiti pinigai.

Atsakymus ant laiszku duodame kuonuogreicziausei. Ligonius 
ėsanczius Chicagoj, arba nuo trūkio stacijos, parsivcžam karietoje. 
Tik, žinoma, turite duoti apie savo pribuvimą žinoti pirmiau.

Examinavojame kiekvieną uždyką ir stengėmės kiekvienam 
užganąpadaryt. ’ I (I H. ) Į

Norėdamas geriau viską dasižinoti, atsiszauk ant szio adreso :

Dr. PALMER, Sekretorius
3512 So. Malstead str. Chicago, Illinois.

Flvlrfli 14 puikia dovana! Tokio pigumo dar nlekadts negirdėta! Ateiki 
~ J paŽlureL pnžiurejinis niek* nekasztuoja.
Dabar m«a paleidžiame turg»n geriausi laikrodėlį: TikuA AMRRlkiszka; 14k. su 
dvigubais paauksuotais lukštais, ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriškas ar 
moteriškas, su nkna AuEBikiškA mašinrrua, pilnu akmenų, R.R. gvarantuotaa 
nlke’luotais viduriais, Išduodame rašyta gvahancija ant 20 metu; pagalIszvaUda 
Ir geruma toki laikrodėli visados gali lyginti prie 840 vertės aukso LAikBODEi.10. 
Visiems puikiu laikrodėliu mylėtojams mes duosime begyje 60 dienu puikius pro
senius: 1 viena mariu putu pypkę su didele galvuke ir gintariniu cibuku, ver
tes >1.50; 1 grynu mariu putu ciGARNYČiA, vertės 75c.; 1 nikeline BRiažukAMS
DežUTe, 25c.; 1 dailu auksuota DickeNs LeNciUGeu su Cameo kabute>1,50; 1 pulk* 
auksuota sagutc. fl.oo; 1 pora puikiu A v sk ariu, daimantais sodintu >l.oo; 1 put 
ke SPiLkA, Iszsolinta brangakmeniais 40c.; 1 pora paauksuotu kolioniku su pRr- 
nuterto viražais 40c.; 1 pora rankovėms guziku su parmuterine apacze 20c.: 2 kaĮ- 
nleriams guziku su parmuterio apaczia 50c. Ir 1 pulke in krutinę sagute su dideliu 
akmeniu 75c. Lai -rodell ir 14 dovano sluncziame C.O D. už $4-98 apmokėdami 
taipgi ir expreso kasztus; siuntini galite tszcgzamlnuoti ant expreso tr jei nepatik
ta, sugražinkite mums atgal musu kasztals. Kur nesiranda expreso offlsas, 84.M 
turi but prlsiunsti drauge su orderiu Jeigu kas prisiuns pinigus drauge su orderiu, 
Asus dar extra dovana puiku lenktini peili; daiktus mes- prlsiunefiame tada per. 
Mczla. užregistravę savo kasztals. Jeigu pirkai ant syk 6 laikrodėlius, gausi viena 
laikrodėli su visoms dovanoms dykai. Paraszyk, ar nori vyriszka laikrodėli ar mo- 
tariazkŠZ Jeigu moieriszka. tad vietoj* vyriszko Dickens tanelugelio mes pąrsiun- 
dme taoteriszlfa 50 toltų Ilgio auksuota Lorgnette lenclugell. Bastykite szendle 
kol iszpardavimas nelazaibalgea. Adresuok: Atlas Jewelry Company,

MMstrapUUaBlseX,Chicago, UI.

MIKOLAS GANO, Artisto Malloriut.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis j’m 

pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puikų portretą, te -prfahinZ# 
ošia man savo photographią, kuri gali būti kad ir mažiukė, ant blekėiį 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal asaboąį 
norą. • Išdarytus portretus ant pareikalavimo siuneziu be rėmų j kra.. 
jų. Mano dirbtuvėje turiu daugelį musų didvyriu portretų kaip ir
tai: Vyt nu to, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo. *?

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeritii apgaudinėtiH 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie savisz- -f 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstaneziai lietuvių jo pui 
portretais puoszia savo namus.

Kabydami pas manų'teip adresuoki!:
Mikolas Gano, 182 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y

TE MYKI TE
Shetrandoah’o, Pa., Lieturia/!

'Ar jau jus visi žinote, kad asz 
snįmet įsitaisiau

saro taa mesiu ežia ?
Jei norite būti sveiki, tai valgy

kite sveiką, namie j e piautų 
gyvulių m ė s ą, ir kurios galite 
gauti mano mėsinyežioje.

Su godone’- . 

^Kaulas Czerneckis 
SHENANDOAH,

234 OakStr. 234.

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr-MeO. Lbod Chenirg.
52 ELDRIDGE Str. N«W York.

Tarp Canal ir Hester ulyczių, j
OFISO VALANDOS*

Nuo 8 iki 10
Nuo 2 iki 3

Nuo 6 iki 8

isz ry to 
po p/et 

vakaro 
Telephone 8997 Spring.

Temikit Lietuviai.
,,Žvaigždės1' spaustuvėje gali

ma gauti naujai atap&uilintumalda
knygių „Maldų Vainikėlis“. Pra- 
stesniuose ir goresniuose apda
ruose, pradedant nuo 25c.

Taipogi iszėjo isz po spaudos 
naujos knygos:

Aventino nerege — labai puiki 
istorija isz pirmųjų amžių ariksz- 
czionystūs, su paveiksloleis, prekė 
20 centai.

Pirmutinis bailus — komedija 
viename akte (dėl teatrų), labai 
puiki hj juokinga, prekė 10c.

Iždu Sala — labai užimanti apy
saka, preku $1.00.

„Szventosios“ Hossijos misijo- 
nleriai — labai užimanti knyga, 
vos dabar iszėjo isz po bpaudos. 
Kas nusipirks, oesigrabdins. Pre
ke 75 ašutai.

PALACE HALL, 
HENRY RERKES Prop.

89 - 98GBAND 8tr., ITklyn. N.Y.

Svetainė parsamdoma. dėl veselijų, 
bklių, koncertų t? ii £h

Gčrytnai geriausi ir už pigiausią
v preką.

Jurgio HOfftnano Aptieka 3 
103 oti.

(Tik jo iazleidžianiaa)
Pats padarytojas ir laikytoji* 

trejankos ant visos Amerikos, pa 
daryta isz penkes descipit* dviejų 
visokių augnolin ir Žolių, kokios 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaliHzkai, svarą už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 25 centus už paka, ir , 
pardavinėja laikvtojnms trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimU 
svarų už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti 

pagal senoviszką ir europiejisžką 
madą, aptiekoj raudasi, ksup ta — 
herbu, žolių ir te'p toliau s.

Kas tik reikalaujate virai nrf X 
nėtų giduolių, galite siusti pinigus , 
per Money Order, o asz jum pęi- j; 
siusiu per espresą reikalingu daik- M 
tu. Hoffmano Reumatizmo gy . 
duolė $2,00, tikras iszgidinųnas;;} 
Hoffmano plauczių gyduolkruo-,: 
pės dėl kraujo, dvideszimts viena.'*?' 
giduoi kruope j dėžutę už 15 centų.

Hoffmano kosulio maiazimas 25 
centai.

CAECILIA HALL?
GEO. SCMIDT, proprietor;

Užlaiko vtMlrfns gėrvmua, kaipo tst: 
J» VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ. j* 

No. 101 k 103 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 

Teipgi yra paiki salt dėl mitingų, vea 
lijų ir teip viaoxlų snalrlnklmų. 
8»v. Juozapo ir szv. Kazfmier 

draugyaUa laiko ezloo ravo



Frisitaisymas Kalėdoms
GORMAN’O Sztore.

Szp. Klaudijuszas ežio n savo vyriausia kvarterą 
itaise. r

^229-235 Grand St. BroaklynM*^aį eovui^iJ \ki' m
te abejojimo turit pažinti Gorman’as. Tai yra W

m SėBiausmi įtaisytas sztoras Ryty Diatrikte.
S if^one per puse szimirneėzio kibpi^aiijk- SB OW

jffl Ateikit czion pirkiniui savo Kalėdinių dovanų. TO
Viskas, apie ką tik niislytumbit, Jr daugel kitų daiktų

Mj jums czion primįs, ką per dovaną nupirkti kokiam artimam W 
fiš prieteliui.

BISCHOTFS-BANKING^HOU'SE
RRV » ?E((r ' “idtu 1M* tll t'liJ

ittitv—Zvfitnig, prl« užvažiavimo ant Brooklyno Uito, New-Y ar k e 

8ianeriame pinįgns į visas dali* svieto pigeu asugei fr [ j •) \ |

Nesibijoki! del kasztu.
Jus galit iszsiskirti ką tik norit, o prekė nebus augeztaanė (j 

kaip kad sulaukėt.

' joji N J-
229-235 Grand Str.,

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:
Isz New Yorko į Bremą ant Expreso $37.oo, ant reguliariszko $32.oo 

“ “ * ' >81.00
$29.00

♦34.00 
♦35.50 
♦36.00.

Brooklyn, N. Y.

,, ,, ,, į Hamburgą ant Expreso$35.oo, ant regu).
„ „ „ į Antverpą $32.00, ir j Rotterdamą

Isz Bremo \ New Yorką ant Expreso $40.5o, ant regv’.iar. 
,, Hamburgo,, „ „ „ $40.50 „ „
„ Antverpo „ ,, $38 50, .isz Rotterdam©

Dabar sliuicziam pinigus tieriog į namus- 
100 rublių nž S52-50 ’---------
80 „ „ I1«.m
ts „ „»s.m

50 rublių nž $26.50,
25 „ „ $18.38
10 „ „ $5.50

Dėlei artesnės žinios raszyk į

BiscHorrs banking
2 Centre str- (Staals-Zeltung Building, Fe <-York

40 rtiblię už $21-25
20 „ „ $10.76
5 ,, ,, $ 2.88

HOUSE

lllrvalllirva I
Iszeiria keturis sykius ant metų pavidale storos knygos.
Szįmet iszėjo arba iszeis sekanczios knygos:
„Oszkabalių Dainos", surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2 tomu 

S 1.50. — „Iždų Sala", labai užimanti apysaka, $ 1.00. — „Lietuvisz
kos Pasakos", surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2-as tomas i L.50. — 

Kas užsiraszys „Dirvą", tas visas tas keturias knygas gaus tiktai 
už 2 doleriu. — Pinigus siųsti reikia ant sritokio adreso:

Bev. A. Kaupas, 114 Theodore St. Scranton, Pa.

Nedėliojo Banka atvira nuo 10 iki 12 ady jAL

Lietuviszka Ąptieka 
--- ir--- : . 

Brooklyno Paczta 
<s- s- No- 23

Jus galit czion pirkti visus enropiszkus neiuzdirbtns ap
tiekęs tevorus, teip pat parsisiųsdintų

tikra lietuviszka Trajanka.
4 iekoriszku recep tu sudėjimas musu y pat is zk as užsiemims. . l

di4< JAKJ.MM
• LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS

PRIE LIETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE.

Į Laidoja^ ..JauuM1

ET

Parsisiųsdintos tikros lietuviszkos Trajankos, | lt. 25c.,
10 lt. $5.00

Ullrich’© Rheumatizmo gyduolė (Liniment)............. .............50c.
Ullrich’o Skilvio Laszų.......... ................................................. 50c.
Ullrich’o galvos skaudėjimo pulverio,.............. 3 pakeles 2flc.

Musų ypatiszkasgyrus yra musų Gnusių naikinto
ja s (Roach killer), gaunamas vien pas mus — vienatyjas 
daiktas, kurs ant vis isznaikins gnnshis, vartojamas visose 
didžiose hotelėse, gaspadose etc. New Yorke, I It. 60c., teip
pat ir po mažiau.

Ino

■- PA3&1MD0 KARIETAS ANT SZEBMENU, VBSBLUO If > «Į1 ..
KITVOSB REIKALUOME LABAI FlėlAI. -JJlI I/Elll

■z • Gnulnuu Ir kaneelUriJ. po No. 12 SmUiS-M Str. l z z.ilJĮgL 
Stnbp.Io.:« South l^tstr., Brwklj». H. T.

Stonis aMara diena ir natti. ®
T«!ex>DM 5Š9 Wllllamsburgh.

Musų pirkėjai pasidžiaugia visų smagumų, kuriuos musų 
pacztas suteikia.

Money orderius ir registravotas gromatas gnlite 
siusti isz czionai.

KM.&E* ULLRICH.
Pharmacists,

64 Grand str. Brooklyn, N.Y.
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